



Mūspuses maska - labākā Latvijā

Edgars Gabranovs

Pagājušās nedēļas nogalē Tilžas etnogrāfiskā ansambļa "Sagša" un Vectilžas folkloras kopas "Saime" masku grupa "Kaladnieki" piedalījās XXI Starptautiskajā masku tradīciju festivālā Līvānos, kur pulcējās folkloras grupas no sešām valstīm. Zīmīgi, ka individuālajā masku izrādīšanās vērtējumā, kas noritēja mūsdienīgu mūzikas ritmu pavadījumā, mūspuses kaladniekus pārstāvēja divas maskas: "Lapsa" (Sonora Logina) un "Siena guba" (Aina Zelča), turklāt "Siena guba" izpelnījās vislielākās ovācijas un ieguva 1.vietu.

Tilžas kultūras nama vadītāja Daiga Lukjanova lepojas, ka mūspuses kaladnieki pavadīja divas interesantas, aizraujošas dienas masku gājienos un nesa svētību Turku pagasta "Pļaviņu" sētā, izrādīja savas maskas un akcentēja to nozīmi improvizētā 10 minūšu garā masku izrādē, ieguva zināšanas un pieredzi konferencē, kur dažādu Latvijas novadu un arī ārvalstu grupu speciālisti stāstīja par maskošanās tradīcijām. Vectilžas folkloras kopas "Saime" vadītāja Solveta Logina taujāta, kas viņu pārsteidzis, atzina, ka pirmo reizi redzējusi masku "Pakukas": "Vēl interesantāks ir fakts, ka šī maska savulaik bijusi populāra Viļakas pusē. Tas patiesi mums ir atklājums. 21.masku festivālā piedalījāties pirmo reizi. Vai *āķis ir lūpā?* Domāju, ka gada laikā mums noteikti ir jāizgatavo "Pakukas", lai paši apzinātos un izpētītu tradīcijas Ziemeļlatgalē, kas nereti ir piemirstas. Kā raksturot šo masku? Tā izgatavota no kažoka, kurai pievienots sarkans koka deguns."

Arī etnogrāfiskā ansambļa "Sagša" vadītāja Daiga Jēkabsons neslēpj, ka masku festivālā aizguvusi jaunas idejas: "Šādā pasākumā biju pirmo reizi un patiesi pārsteidza masku daudzveidība. Ar vārdiem to neizstāstīt – pirmatnējās tradīcijas ir jāredz, jāizdzīvo un jāatdzīvina."

P.s. Tālākie šī gada viesi Līvānos bija ieradusies no Kamerūnas Republikas Centrālāfrikā.

"Siena guba". Masku no dabiskiem materiāliem darināja Tilžas etnogrāfiskā ansambļa "Sagša" pašdarbnieces Anna Kaņepe un Aina Zelča. A.Zelča, lūgta atklāt, kādas bija emocijas, uzzinot par izcīnīto pirmo vietu, pastāstīja, ka neizpalicis šoks: "Kas to varēja domāt, ka tik vienkāršs materiāls kā siens piesaistīs tik milzīgu uzmanību. Izgatavojām vairākus siena apmetņus, lai maska izturētu divas dienas. Izturēja!"



Foto - no personīgā arhīva

Nākamajā
adugunī

- **Visvairāk naudas – izglītībai, vismazāk – veselībai**
Viļakas novada pašvaldības budžets 2020
- **Aprūpē līdz pēdējai stundiņai**
Viedokļi par viedokli

Piedāvā nodarbības bibliotēkā

Balvu Centrālā bibliotēka līdz 27.februārim piedāvā nodarbības par drošību internetā "Tu esi tas, ko Tu dari internetā!". Aicina pieteikties interesentus (tāl. 29262063).

Labdarības diena Rekovā

24.februārī no plkst. 11.00 līdz 18.00 Jauniešu iniciatīvu centrā Rekovā ikvienam ir iespēja atbrīvoties no sev nevajadzīgām, bet kādam citam noderīgām mantām. Pieņems apģērbus, apavus, mazo sadzīves tehniku (tosterus, tējkannas), aksesuārus un citas sadzīvē nepieciešamas mantas. Visas lietas nogādās Semenovas mantu apmaiņas punktā "Helpiņš". Visām lietām jābūt tīrām un darba kārtībā.

Īsziņas



Uzlabota makšķerēšanas iespēju izmantošana

18.februārī valdība atbalstīja Zemkopības ministrijas izstrādātos grozījumus Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumos, kas pilnveidos un uzlabos makšķerēšanas un zemūdens medību iespēju izmantošanu Latvijas ūdeņos. Turpmāk tiks noteikts tikai atsevišķu kanālu un caurteču saraksts, kurās no 1.marta līdz 30.aprīlim aizliegts makšķerēt. Iepriekš noteikumos bija paredzēts makšķerēšanas liegums no 1.marta līdz 30.aprīlim visos kanālos un caurtecēs Latvijā, kas savstarpēji savieno ezerus vai upes un ezerus ar upēm.

Nedēļas jautājums

Irēna Tušinska

Vai arī vīriešiem vajag savus svētkus?



RENĀTE no Rēzeknes: - Domāju, ka vajag. 23.februārī sveicu tos vīriešus, kuri ir dienējuši. Šo tradīciju esmu saglabājusi kopš padomju laikiem. Tēva dienā sveicu tos, kuri ir tēvi. Sev tuviem vīriešiem dāvinu praktiskas, vajadzīgas lietas, nevis kaut ko, kas pēc tam krāj putekļus plauktā. Pašai arī patīk saņemt apsveikumus. Jebkurā dienā ir patīkami saņemt kādu sveicienu, pat tad, ja tie nav svētki.



ANDRIS no Tilžas: - Mani neviens nesveic 23.februārī. Domāju, vīriešiem nekādi īpaši svētki nav vajadzīgi. Arī padomju laikos mūsu mājās šo dienu neatzīmēja, nekādas dāvanas nesaņēmu. Nevaru teikt, ka sveicu arī sievietes 8.martā. Man nav ne sievas, ne draudzenes.



DANIELS no Balviem: -Man būtībā ir vīnalgā. Īpaši neinteresē, vai kāds mani sveiks 23.februārī. Reizēm jau sieva apsveic, bet neko nesvinam. Nav man vairs tie gadi. Agrāk gan svinējām. Sieviešu dienā sievu noteikti apsveikšu. Uzskatu, ka vīrieši var iztikt arī bez svētkiem.



MARUTA no Kārsavas: - Tāpat kā ir Sieviešu diena, manuprāt, vajadzētu arī kādu Vīriešu dienu. 23.februārī neko nesvinam, bet mutiski dažreiz vīru apsveicu. Īpaši neuztraucos par to, ka tā bija Padomju Armijas diena.



ANTA no Balviem: -Domāju, ka ir vajadzīga Vīriešu diena. Ja jau mēs, sievietes, gribam saņemt apsveikumus Sieviešu dienā, vajadzētu padomāt arī par saviem mīļajiem vīriešiem. Manā ģimenē īpaši neuzsveram ne Sieviešu, ne Vīriešu dienu, jo pret mīļoto katru dienu būtu jāizturas kā svētkos. Bērni sveic tēti Tēva dienā. Ja svētki iekrīt svētdienā un ir kaut vai Valentīndiena, pavadām to neesam viens otram blakus, neapvainojamies.

kopā, bet, ja svētku reizē neesam viens otram blakus, neapvainojamies.

Septiņdesmit fakti

"Vadugunij" - 70



31. 1981.gada 4.jūlijā Balvu pilsētas parkā notika Raimonda Paula autorkoncerts. "Vaduguns" rakstīja: "...bet tad kolonnas priekšgalā parādījās trīs stalti jātnieki zirgos un tīri senlaicīga līnijdroška ar skaistu, tautisku segu. Visi aplaudēja LPSR Tautas skatuves māksliniekam Raimondam Paulam, aktieriem Jānim Skrastiņam, Jānim Paukštello, Varim Vētram, Andrim Bērziņam, koru virsdiriģentiem LPSR Nopelniem bagātajam mākslas darbiniekam Paulam Kveldem, Ilmāram Sležim un citiem svētku orgkomitejas locekļiem..." **32.** 1982.gada jūlijā "Vaduguns" kausa izcīņas sacensībās motokrosā piedalījās vairāk nekā 90 preses pārstāvji, dažādās motociklu klasēs startēja 329 sacikšu braucēji. **33.** 1983.gadā piecpadsmitās tradicionālās laikraksta "Vaduguns" kausa izcīņas sacensības motokrosā pulcēja no 15 līdz 20 tūkstošiem skatītāju. **34.** 1984.gada 9.augustā Balvu pilsētas parkā uzstājās grupa "Credo", bet 11.augustā varēja noskatīties Valmieras drāmas teātra izrādi "Zvejnieka dēls". Pēc pasākumiem lasītāji diskutēja, ko darīt ar bērniem, kas kāpj uz skatuves, dejo, dzied, runā līdzās māksliniekiem. **35.** 1985.gada nogalē "Vadugunieši" kapu kalniņā pavadīja bijušo laikraksta redaktori Olgu Solovjovu. **36.** 1986.gada 5.maijā – Preses dienā – "Vaduguns" rakstīja, ka laikraksta tirāža sasniegusi 11 tūkstošus 700 eksemplārus. **37.** 1987.gada februārī balvenieši sūdzējās, ka pilsētas veikalos ir nepietiekams konfekšu sortiments. **38.** 1988.gada 13.augustā tautfrontieši noorganizēja sapulci Pionieru namā un nolēma "Vadugunij" pieprasīt izveidot Tautas frontes lappusi "Atmoda". Pirmā "Atmodas" lappuse laikrakstā "Vaduguns" publicēta 27.augustā. **39.** 1989.gada 18.novembrī "Vaduguns" pirmā lappuse pirmo reizi laikraksta pastāvēšanās vēsturē tika atvēlēta Latvijas Republikas proklamēšanas dienai. **40.** 1990.gada 2.februārī Balvu rajona Tautas deputātu padome akceptēja jauno laikraksta "Vaduguns" statusu – Balvu rajona laikraksts.

Balvu rajonā klātesošo iedzīvotāju skaits pēc datiem:	1969. g.		1989. g.	
	1969. g. 12.01. (pēdējais rezultāts)	1979. g. 17.01.	1989. g. 12.01. (pēdējais rezultāts)	1989. g. 12.01. (pēdējais rezultāts)
Pavisam rajonā kopā pilsētās t. sk. Balvos	48,21	41,04	37,16	33,86
Vīlākā	4,99	9,33	15,49	14,09
Zīgaru pilsētciemata	3,03	3,68	7,77	9,39
Kaprasvas pilsētciemata	2,95	2,67	3,25	2,18
Lauku iedzīvotāji	1,01	0,98	1,52	1,05
	—	—	1,45	1,47
	41,22	31,71	24,67	19,77

1989.gads. Vissavienības tautas skaitīšanas rezultāti.

* Turpinājums sekos...

No vēstulēm

Kur bērniem sportot?

Izlasīju Balvu novada avīzē jauno 2020.gada budžeta sadalījumu. Biju pārsteigta, ieraugot piešķirto finansējumu pirmsskolas izglītības iestādēm. Īpaši man uzmānību piesaistīja finansējums bērnu dārzam "Pīlādžītis", kuru apmeklē arī mans bērns, un tam piešķirti tikai 5000 eiro vienas nojumes izbūvei. Dārgie deputāti, jums ir izremontēti kabineti, kur ir silti, mājīgi un jauki. Pēc darba, aizejot bērnam pakaļ uz dārziņu, bērns paprasīja audzinātājam padzerties. Tad es ieraudzīju, kādā stāvoklī ir grupiņas virtuves - biju pārsteigta par redzēto. Mans jautājums, - kad tiks piešķirts atbilstošs finansējums bērnu dārza "Pīlādžītis" grupas telpām un virtuvītes remontiem un mēbeļiem? Vai arī jums šķiet pieņemami, ka bērnu dārzā grupiņās virtuves plaukti sastāv no koka dēļiem, kas paslēpti zem vaskadrānas, un padomju laika skapišiem?

2019.gada pirmajā novembra "Vaduguns" numurā bija publicēts raksts ar nosaukumu "Gribu uz dārziņu", kur I.Kaļva teica, ka uz bērnu dārzu pieteikti tik daudz bērnu, ka varētu

jaunu grupiņu atvērt un pašvaldībai arī esot telpas. Mājaslapas www.balvi.lv dati liecina, ka šo bērnu dārzu apmeklē jau 230 bērni, tiek īstenotas trīs izglītības programmas, bet nav piemērotas vietas, kur bērniem sportot. Kā tā? Bijušajā sporta zālē tika izveidota jauna grupiņa no 1 līdz 3 gadus veciem mazulišiem. Bet finansējums jaunai sporta zālei netika piešķirts.

Mans jautājums jums, dārgie deputāti, kur bērniem sportot? Varbūt ārā? Nē, jo arī tur trūkst finansējuma, un sporta laukums ar atbilstošu segumu nav izveidots. Skumji un liels *fui* pašvaldības deputātiem!

Bērnu dārza "Pīlādžītis" AUDZĒKŅA MAMMA

Sapņains mirklis

Kaut šodien es uzrunāt spētu

To mirkli, kas sapņaini skar.

Tas palika ziedošā pļavā,

Un diez vai to sastapt vairs var.

Ar smaržīgām vīgriezēm vijies,

Mans mirklis tur aizmidzis snauz.

Es tomēr to modināt baidos.

Tam atmiņas šķidrautu auž.

Bet varbūt šai mirkli ir sāpe,
Kas sirdī no sendienām nāk,
No jaunības ziedošās pļavas
Man dvēseli skumdināt sāk.

Vien ziedus un sapņaino mirkli

No atmiņām izdzēst man zēl.

Tik pirmais skāpsts, dedzīgi karstais,

Vēl šodien uz lūpām man kvēl.

ANTONINA LUBEJA

Tu – mans liktenis

Ši deļa kā likten's mūs vienos.

Es ceru, - man nebūsi svešs.

Mums sazaļos ilgotā pļava,

Saplauks dziesmās skanošais mežs.

Tik valsis šīs skanēs un nerims,

Līdz blāzma jau sārtoties sāks.

Un liktenis, pasniedzis roku,

Mums pretī jau smaidīdams nāks.

Mūs vedīs pa ziedošu taku

Pret sauli, kas pamalē dzimst.

Lai atkāpjas debesu ēnas,

Šaubu vēji guruši rimst.

Gan dzīvē mums nāksies vēl bieži

Just likteni, dziesmā kas skan.

Panāc pretī man, nepaej garām,

Panāc pretī ar likteni man.

ANTONINA LUBEJA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Aizvadītajās dienās devos uz aptieku Balvos. Biju saaukstējies un vēlējos nopirkt attiecīgus medikamentus. Kad pārdevēja pēc mana lūguma atlasīja zāles, biju pārsteigta, cik dārgi tās izmaksā. Jautāju, vai nav vienkāršāku, lētāku medikamentu? Izrādījās, bija, kurus es arī nopirku. Pārdevēja ir mūsu pašu cilvēks, no mūsu pašu sabiedrības, bet man, pircējam, kā pirmo piedāvājumu izteica nevis lētākās, bet gan dārgākās zāles. Pēc šī gadījuma radās pārdomas, proti, mēs daudzās Latvijas likstās vainojam valdību, ministrus un deputātus. Tomēr, vai ir

pareizi, ka sabiedrība vaino tikai un vienīgi šos cilvēkus? Esmu izvēselojies, bet pēc šī gadījuma sirdi palicis rūgtums," apbēdināta un nepatīkami pārsteigta par piedzīvoto ir lasītāja.

Laikraksta "Vaduguns" pagājušajā numurā publicējam interviju ar balvenieti, uzņēmēju Ivaru Saidi, kurš dalījās savās pārdomās par spēju zālēm un to biznesu Balvos un Latvijā. Neilgi pēc intervijas publicēšanas redakcija saņēma arī pirmo lasītāja atsauksmi, kurš uzskata, ka spēju zāles

nepieciešams likvidēt visā Latvijā. "Spēju zāles par nelaimīgiem padara daudzus jo daudzus cilvēkus. Atkarība no azartspēlēm izveidojusies arī kādam manam radniekam. Godīgi sakot, pat nezīnu, kā lai viņam palīdz... Vai var par normāliem dēvēt cilvēkus, kuri iet uz spēju zālēm un tur nospēlē savu pēdējo naudu? Atklāti runājot, nevaru ciest nedz spēju zāles, nedz arī, piemēram, lombardus, kuros cilvēki ne jau aiz labas dzīves ieķīlā savas mantas. To visu vajag aizliegt!" kategorisks šajā jautājumā ir lasītājs.

Bobsleji saņem godam pelnītās medaļas

Olimpisko sudrabu nomaina pret zeltu



Ilgai gaidītais brīdis! Olimpiskā bobsleja četrinieka dzelzs vīri (no kreisās) Oskars Melbārdis, Daumants Dreiškens, Arvis Vilka un Jānis Strenga, stāvot Siguldā uz skatuves, valdīja prieka asaras. Vēlāk puiši atzina, - tas bija ļoti emocionāls un savijņojošs mirklis - tāds, kas neaizmirsīsies nekad.

Sanita Karavoičika

Sestdiena, 15.februāris, bija vēsturiska diena visai Latvijai, bobsleja līdzjutējiem, bobsleja puišiem, viņu ģimenēm, draugiem, radiem, paziņām un kuplajam fanu pulkam. Latvijas bobsleja pilots Oskars Melbārdis ar savu komandu - Daumantu Dreiškenu, Arvi Vilka un Jāni Strengu - beidzot Siguldā saņēma 2014. gada Soču olimpisko spēļu zelta medaļas četrinieku ekipāžām, bet Melbārdim un Dreiškenam tika arī bronzas godalgas divniekiem. Vēl jo ipašāks šis brīdis bija mūspuses cilvēkiem un sporta entuziastiem, jo viens no olimpiskā zelta medaļniekiem - stūmējs Arvis Vilka - ir mūsējais!

Latvijas bobsleji pie augstākā kaluma olimpiskajām medaļām tika pēc Krievijas bobsleista Aleksandra Zubkova diskvalifikācijas un Soču olimpiskajās spēlēs sasniegto rezultātu anulēšanas. Līdz ar to Latvijas bobsleja četrinieka ekipāža no godalgotās otrās vietas pacēlās uz pirmo un sestdien Siguldā svinīgā ceremonijā no Starptautiskās bobsleja federācijas prezidenta Ivo Ferriani rokām saņēma godam nopelnīto olimpisko zeltu.

Labo vēsturisko netaisnību

Ši bija pirmā reize, kad oficiālā olimpisko spēļu apbalvošanas ceremonija notika Latvijā, tādēļ sveikt mūsu varoņus bija ieradusies vairāki tūkstoši iedzīvotāju. Pirms 6 gadiem,

kāpjot uz Soču olimpiskā pjedestāla sudraba pakāpiena, mūsu dzelzs vīri knapi valdīja asaras. Arī sestdien Siguldā viņi centās saglabāt augstasinīgas sejas, taču vēlāk atzina, - šoreiz valdīt acu kaktiņos sarīsusās asaras bija vēl grūtāk, jo medaļu viņi saņēma tepat - mājās, savējo priekšā. Skatuve, gaismas, Latvijas karogs pa visu ekrānu, mūsu dzelzs puiši uz pjedestāla augstākā pakāpiena un cilvēku tūkstoši radija neredzētu vienotības sajūtu un vārdos neaprstāmas emocijas. Neapšaubāmi, gaidīšana bija tā vērtā! Tāpat kā pārējie ekipāžas biedri, arī Arvis vēlāk pateicās visiem līdzjutējiem par atbalstu, uzmuntrinājumu un klātbūtni, kas sportistiem vienmēr bijusi tik svarīga. "Tas, ko šodien piedzīvojām Siguldā, tiešām bija neaprstāmi. Milzīgs paldies visiem līdzjutējiem, kuri atnāca un bija kopā ar mums," teica mūsu olimpietis.

Siguldā tiek pie zelta puna

Arvis vienmēr atzinis, ka viņa lielākais balsts, dzinulis un tuvākās liecinieces sportiskajiem kāpumiem un kritumiem ir viņa ģimene - sieviņa Ieva un meitiņa Madara, kura 29.februārī svinēs savu ceturto dzimšanas dienu. Pirms sešiem gadiem, Soču olimpiskajās spēlēs, Vilkastu ģimenē bija tikai Ieva un Arvis. Toties tagad viņi jau ir trīs, un visi kopā viņi bija arī šajā vēsturiskajā dienā Siguldā. "Protams, Madarai ikdienā Arvja ļoti pietrūkst, jo viņš bieži ir projām no mājām, tāpēc meita tēti vienmēr ļoti gaida. Šo četru gadu laikā arī viņa kļuvusi par nopietnu bobsleja fani, mēs kopā televīzijā ska-



Foto - no personīgā arhīva

Lai vilka spēks palīdz turpmākajos startos! Dienā, kad Arvja rokās nonāca olimpiskā zelta medaļa, viņš saņēma ļoti daudz radu, ģimenes draugu, paziņu un fanu sveicienus. Īpašu dāvanu pašvaldības vārdā Arvim sagādāja Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs (no labās), kurš sportistam dāvāja lielu koka kasti ar Balvu novada simbolu - Balvu vilku. Sniedzot to mūsu olimpietim, novada vadītājs vēlēja, lai vilka spēks Arvim palīdz arī turpmākajos startos un vienmēr nes veiksmi.

tāties pasaules kausa posmus, turam ikšķus un jūtam līdzī," teic olimpiskā medaļnieka sieva. Ieva priecājas, ka viņai ar meitu bija iespēja būt Siguldā un vērot olimpiskā zelta pasniegšanas ceremoniju. Tiesa gan, jau pirmajās minūtēs pēc to pasniegšanas Madara piedzīvoja nelielu kuriozu. "Ieraugot tēti ar medaļu kaklā, meita, protams, sagribēja pie viņa klēpī. Arvis pieliecās pie skatuves malas, lai Madaru uzceltu augšā, kad viņa pēkšņi ieraudājās. Sākumā nesapratām, kas īsti noticis, līdz atskārtām, ka pie vainas olimpiskais zelts. Mēģinot meitu paņemt klēpī, smagā zelta medaļa atsitās pret Madaras pieri, vienā īsā sekundes simtdaļā uzsitot viņai punu. Tā mūsu meita tika pie sava pirmā zelta puna, pat vēl nepamēģinājusi smago godalgu paturēt savās rokās," par neveiklo atgadījumu smeja Ieva.

Sportists ar lielo burtu

Daudzo atbalstītāju vidū Siguldā bija ne tikai Arvja ģimene, tuvākie radi un draugi, bet arī viņa sporta skolotājs Jānis Dokāns un Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs. Novada vadītājs atzīst, - atrasties daudzo tūkstošu līdzjutēju vidū bija vārdos neaprstāms notikums: "Tik tiešām pārņēma sajūta, ka olimpiskās spēles ir uzvarētas. Fantastiska sajūta redzēt tik milzīgu tautas atbalstu un lepnumu par mūsu varoņiem - sportistiem ar lielo burtu. Un vēl jo lielāks lepnums mums, Balvu novada iedzīvotājiem, par savējo - bobsleja četrinieka stūmēju, briežciemieta Arvi Vilka, kurš ar savu uzcītību, nebūt ne vieglajiem treniņiem un smagu darbu apliecinājis, ka olimpiskā medaļa nav nesasniedzama virsotne. Jā, līdz šim vēsturiskajam brīdim bija jāpaiet sešiem gadiem, taču tagad mēs zinām, ka godīgums eksistē, un puišu rokās nonākušais olimpiskais zelts ir vislabākais apliecinājums tam. Arvis ar savu veikumu atstājis vērtīgu ierakstu Balvu Sporta skolas vēstures lappusēs. Viņš bija un būs sportists, ar kuru mēs lepojamies un vienmēr leposimies."

Par mežsaimniecības un kokrūpniecības aktualitātēm

Kokrūpnieki vēlas cirst jaunākus kokus. Kāpēc?

Ingrīda Zinkovska

13.februāri Vecgulbenes muižā notika diskusija par mežsaimniecības un kokrūpniecības nozares attīstības iespējam un izaicinājumiem, - darbaspēks, finansējums attīstībai, riski. Diskusijā piedalījās Latvijas Meža īpašnieku biedrības un Latvijas Kokrūpniecības federācijas, kā arī vietējie kokrūpniecības uzņēmumu pārstāvji un mežu īpašnieki no Gulbenes, Balvu un Viļakas novadiem.

Diskusijas mērķis bija mudināt uzņēmējus un meža īpašniekus izteikties, jo nozares pārstāvjiem no sociālajiem tīkliem pēdējā laikā radies iespaids, ka valstī visiem ir skaidrs, kā jākopj mežs un kas tajā jādara. Ja agrāk visi zināja, kā pareizi ārstēt slimniekus un kā pareizi skolot bērnus, tad tagad pienākusi kārta mežiem. Visiem ir viedoklis, kā vajadzētu saimniekot, bet materiālās vērtības rada tie, kas strādā mežos un nodarbojas ar ražošanu, nevis tie, kas pauž viedokli sociālajos tīklos, tādēļ ir svarīgi tikt ārpus ofisiem un parunāt, ko vērtīgi attīstīt. Jāteic, ka lielākie kokrūpnieki, arī atsevišķi mežu īpašnieki, iestājas par koku ciršanas caurmēra samazināšanu, par ko sabiedrība patlaban aktīvi diskutē.

Gulbenieši uz pasauli skatās plašāk

Gulbene par tikšanās vietu nebija izraudzīta nejauši. Novadā atrodas vairāki kokapstrādes un mežizstrādes uzņēmumi, kas sekmīgi darbojas jau daudzus gadus: SIA "Konto", SIA "Avoti", SIA "Sendija", SIA "Vasks", SIA "Grantiņi 1", SIA "Rairu", SIA "Kraujas Z" un citi. To, ka kokapstrādē gulbenieši aizvadīto gadu laikā sasnieguši daudz vairāk nekā citviet Latvijā, liecināja arī lielāko kokapstrādes uzņēmumu SIA "Avoti" un SIA "Konto" vadītāju ULDA MISIŅA un AGRA KORA uzstāšanās diskusijā. "Gulbenē pieņemts, ka uz pasauli jāskatās plaši, arī braucot pa šaursliežu dzelzceļu. Tas visu dara aizraujošāku! Vietējie zina, ja lietām pieiet radoši, tad tās uzplaukst. Mums ir labas mežizstrādes un kokapstrādes firmas, ar kurām varam lepoties. Gribētos, lai tās turpina attīstīties. Šī joma var attīstīties, jo meža platību īpatsvars novadā pieaug. Esam iemācījušies arī ražot un izmantot šķeldu," teica Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks ANDIS CAUNĪTIS. Viņš informēja klātesošos par pašvaldības aktivitātēm uzņēmējdarbības jomā. Viena no tām - septiņos gados atbalstītas 19 jaunas biznesa idejas. "Tas nav daudz," secināja A.Caunītis, "taču mēdz teikt, - ja mašina buksē, vajag tikai pielikt plecu un pastumt, un aiziet!"

To, ka prieks būt Gulbenē, apliecināja arī meža īpašnieks AIVARS VANAGS no Viļakas novada Žiguriem. Par reālu ieguvumu Gulbenes tuvumu viņš uzskata tāpēc, ka "koki no Žiguriem nekur tālu nav jāved, jo lielāko daļu var pārdot šeit". Reāls ieguvums tas ir tāpēc, ka transporta pakalpojums ir dārgs, un līdz ar to darbības mežizstrādes nozarē sadārdzinās.

Drūvā neatstāj nezāles, kur bitītēm uzņemties

"Lai apsaimniekotu mežu, nav jāmacās mežkopība, bet jurisprudence. Ja nezini likumu, tad var iebraukt lielās auzās. Mežzinātnieku viedoklis stipri atšķiras no tā, kas rakstīts likumā. Likumdošanas krājums, kas regulē saimniekošanu mežā, jāsamazina uz pusi. To secināju jau pirms gadiem desmit. Tādēļ liela daļa meža īpašnieku neko nedara, līdz ar to meža īpašumu vērtība samazinās. Un samazinās ne tikai īpašumu vērtība, bet arī ienākumi valsts budžetā. Vai mums nevajag ienākumus valsts budžetā?" retoriski jautāja pieredzējušais mežkopis A.Vanags. Viņš pauda, ka mežā jāļauj strādāt tiem, kas mežu saprot: "Kā mežkopji, piemēram, nejaucas mākslinieku dzīvē, tā māksliniekiem un citiem šo sfēru nepārzinošiem cilvēkiem nevajadzētu mācīt mežkopjus. Koku ciršana pēc caurmēra dod iespēju efektīvāk izmantot zemi, jo zeme ir viena no lielākajām nacionālajām bagātībām. Vai mums nevajag racionāli izmantot zemi? Protams, vajag."

SIA "Konto" vadītājs A.Koris arī uzdeva retorisku jautājumu: "Kā reagēs, piemēram, zemnieks, kurš audzē graudaugus vai citas kultūras, ja viņam tīrumā obligāti būs jāatstāj nezāļu pleķi, kur nosēties bitēm? Zemniekam vajag ražu un vienīgi ražu!" Viņaprāt, līdzīga situācija patlaban ir arī mežā, kad daļa sabiedrības mežiem pieprasa teju vai Nacionālā parka



Vārds meža īpašniekam. Diskusijā par mežsaimniecības problēmām uzstājās arī meža īpašnieks Aivars Vanags no Žiguriem, Viļakas novada. Viņš ir pieredzējis mežkopis un *pazīst drēbi*, kā mēdz teikt. Pērn mežkopis piedalījās Latvijas Meža īpašnieku biedrības organizētajā konkursā "Sakoptākais mežs", kur nominācijā "Par ilgtspējīgu saimniekošanu mežā" ieguva galveno balvu "Zelta čiekurs". Diskusijā viņš pauda viedokli, ka mežkopībā vairāk jāļauj noteikt un darboties pašiem mežu īpašniekiem.

statusu. Taču situācija ir mainījusies. "Kopš sāku strādāt (tas bija pirms 30 gadiem), ir mainījies viss. Ir mainījies cilvēks, klimats, arī mežs," secināja A.Koris. Kokrūpnieks uzskata, ka nav jēgas sazāgēt būvmateriālos kokus ar lielu diametru, jo tādām kokam atstarpe starp gadskārtām ir lielas, bet nestspēja maza. Lai dzīvotu drošās ekās un lietotu kvalitatīvas mēbeles, nepieciešami arī kvalitatīvi zāģmateriāli.

Līdzīgi uzskata arī Uldis Misiņš, kurš ir lielākā Latvijā mēbeļu ražošanas uzņēmuma "Avoti" vadītājs (ražo mēbeles "IKEA"). Uzņēmums gadā iepērk 50 tūkstošus kubikmetru dēļu. Augstvērtīgāko koksni, aptuveni 60%, lai cik tas dīvaini nebūtu, uzņēmums iepērk Somijā. Tāpēc, ka Somijā vairāk izmanto tievbaļķus. Viņi kokus cērt ātrāk, jo tad koksne ir kvalitatīvāka. U.Misiņš informēja, ka nesen saņēmis vēstuli no Saeimas, kur sūtītājs interesējies, kāds ir viņa viedoklis šajā jautājumā. "Protams, mans viedoklis ir, ka koku ciršanas caurmērs arī Latvijā jāsamazina," apliecināja uzņēmuma vadītājs. Viņš atklāja, ka Latvijā mežu uzpircēji jau iemācījušies legāli apiet likumu un nocirst jaunākus kokus.

Orientācija uz augstu pievienoto vērtību

Viens no izaicinājumiem, ko uzņēmējiem, tostarp kokrūpniekiem, uzdod dzīve, ir, - vai uzņēmums spējīgs saredzēt savu perspektīvu?! Latvijā uzņēmumi tiek orientēti uz produkcijas ražošanu ar augstu pievienoto vērtību. Mums saka, - aizmirstiet lēto darbaspēku! Orientējieties uz augstu pievienoto vērtību! Lai saražotu produkciju ar augstu pievienoto vērtību, ir jāsamazina darbinieku skaits, cilvēku vietā liekot augstāzīgas ražošanas iekārtas. Un te nu uzņēmēji, it sevišķi mazie, par kādu sevi ar 60 uzņēmumā nodarbinātajiem strādniekiem uzskata arī A.Koris, saskaras ar izaicinājumu, ka dzīvē tas nav nemaz tik vienkārši. Problēma ir ne tikai finansēs, bet arī speciālistos. Ja uzņēmumā vajag uzstādīt augstās tehnoloģijas, tad speciālistu nav ne uzņēmumā, ne valstī. Tos meklē Lietuvā. Valsts nav gatava piedāvāt augsto tehnoloģiju speciālistus. "Atnāk kaut kāds uzņēmējdarbības speciālists vai ekonomists, bet man jau vajag tos dzelzišus kopā sakrūvēt," secināja A.Koris atklājot, ka speciālistus cenšs apmācīt paši uz vietas, uzņēmumā. Tam, ka Latvijā ir par daudz vidusskolu, bet jauniešus maz apmāca praktiskajai dzīvei nepieciešamajās profesijās, piekrita arī uzņēmuma "Avoti" vadītājs U.Misiņš: "Vārdu sakot, *neražosim* cilvēkus, kas neko neprot!"



Arī balvenieši. Uz diskusiju un semināru par mežsaimniecību un kokapstrādi Vecgulbenē bija ieradušies arī privāto mežu īpašnieki Raimonds Kozlovskis un Egons Matisāns no Balvu novada.

Gulbeniešiem būs Rēzeknē moderna rūpnīca

Protams, SIA "Avoti" ir cita līmeņa uzņēmums. Tajā strādā teju 500 darbinieku, kuri ražo mēbeles eksportam. Pērn uzņēmums saražojis produkciju virs 50 miljoniem eiro. Arī "Avoti" skatās nākotnē. "Avoti" ir iegādājušies pirmos divus robotus. Viens no tiem jau strādā. Trešo nopirka Lietuvā, arī tas drīz sāks darboties. Ceturto robotu uzņēmums pasūtījis Dānijā. Robotus uzstāda lietuviešu speciālisti, jo Latvijā tādu nav. "Tomēr arī nākotnē nebūs tā, ka būs tikai lielās industriālās līnijas. Roboti visu uztaisīt nevar, nepieciešams arī roku darbs," secināja uzņēmuma vadītājs. Uzņēmumā strādā arī tā sauktais *lētais darbaspēks* - četri ukraiņi, kas nebūt nav tik lēti, jo iebraucējiem jāmaksā vidējā alga valstī. Arī vietējie - tie, kas labi strādā, - saņem vairāk nekā ukraiņi. "Mums jāņem darbā ukraiņi, jo viņi grib strādāt, bet mūsējie - nereti tikai atnākt uz darbu," secināja U.Misiņš.

Runājot par attīstību, "Avotu" vadītājs atklāja, ka uzņēmums ir iegādājies īpašumu Rēzeknē, kur arī ražos mēbeles: "Tiek plānots, ka tā būs moderna rūpnīca, kur paredzēts nodarbināt 300 darbiniekus. Rēzknē ir liela pilsēta, novads, netālu atrodas Ludza un Kārsava. Rēzknē atrodas augstskola, profesionāli tehniskā skola, kur būs darba resurss. Gulbenes pusē tas jau izsmelts."

Foto - A.Kirsanovs

Foto - A.Kirsanovs

Kā Eiropa atbalsta laukus

Katram savs veiksmes stāsts

Eiropa ir tepat blakus un saskatāma ikdienišķās lietās. To akcentē biedrība "Latvijas Lauku forums" kampaņā "Mans reģions, mana Eiropa, mana nākotne". Ar mērķi uzklaut informāciju par Eiropas Savienības atbalsta projektiem un aktivitātēm, par saņemto finansējumu un tā izlietojumu, Rugāju novadu apmeklēja zemkopības ministrs un citi vadošie darbinieki. Viesi un pašmāju uzņēmēji noklausījās pieredzes stāstus, īstenojot konkrētas iniciatīvas Balvu rajona partnerības teritorijā.

Īpašs ieguldījums attīstībā

Latvijas Lauku foruma misija, kā uzsvēra šīs biedrības izpilddirektore ANITA SEĻICKA, ir veicināt Latvijas lauku līdzsvarotu attīstību, lai lauki kļūtu par vietu, kur dzīvo apmierināti cilvēki, kuri savā dzīvesvietā realizē ekonomiskās un sociālās vajadzības. Biedrība, apvienojot lauku nevalstiskās organizācijas, liek uzsvāru uz vietējām rīcības grupām. Biedrības "Balvu rajona partnerība" darbu vada valdes priekšsēdētāja MĀRĪTE ORNIŅA. Viņa izteica prieku par sadarbības partneriem visās četrās mūspuses novadu teritorijās un uzsvēra, ka LEADER projekti ir īpašs ieguldījums lauku attīstībā. Balvu rajona teritorijā šajā plānošanas periodā apgūti gandrīz 2 miljoni eiro. Labā ziņa tāda, ka 50% ir sabiedriskajiem projektiem un 50% - uzņēmējiem. Atliek cerēt, ka līdzīgi būs arī nākamajā periodā. Liels ieguvums tas, ka vietējās attīstības stratēģijā projektus var rakstīt vietējās rīcības grupa, un tas ļauj iesaistīties pašiem iedzīvotājiem, izsakot savas vēlmes. Balvu partnerība šādā veidā īstenoja četrus projektus, katras pašvaldības teritorijā izvēloties to, kas svarīgākais vietējiem cilvēkiem.

"Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests nosaka LEADER lielo rāmi, bet brīnišķīga ir iespēja, ka uz vietas varam savas vajadzības pakoriģēt, atbilstoši konkrētajai situācijai. Uz šo brīdi ir apstiprināti 122 projekti, no tiem 53 ir uzņēmēju projekti. Tas ir daudz," teica valdes priekšsēdētāja.

Pašu idejas, pārvērstas realitātē

Kā Eiropa nāk tuvāk iedzīvotājiem? Par to, tiekoties Rugājos, vēstīja stāsti, atklājot konkrētu cilvēku labos darbus. Patiesībā tās ir viņu izlolotās idejas, iedzīvinātas realitātē ar projektu palīdzību.

Balveniete INGRĪDA SUPE vada kanisterapijas nodarbības. Taču kādreiz pret suņiem viņa bijusi gluži vienaldzīga. Viss mainījās, ieraugot samojeđu šķirnes suni. Tā bija iemīlēšanās, - atzīst Ingrīda, lai gan pirms suņa iegādes viņai pagājuši vairāki gadi, apkopojot informāciju par šo šķirni. Ingrīda pirms dzīvnieka iegādes zinājusi praktiski visu par samojeđiem, arī to, ka viņi ir piemēroti kanisterapijai. Ingrīdas mērķis ir iekārtot atbalsta māju "Brīvupes" Kubulu pagastā. Iekārtot tur bērniem ar īpašām vajadzībām patīkamu vidi un sniegt dažādus pakalpojumus, lai viņi justos ērti un paši varētu daudz ko izdarīt bez pieaugušo atbalsta. Divu gadu laikā, kopš Ingrīda vada kanisterapijas nodarbības, viņai radusies atziņa, ka bērnu vecāki maz ko zina par savu bērnu diagnozēm, tādēļ viņi jāat-

balsta un jāpalīdz rast atbildes arī uz tik grūto jautājumu, kā dzīvot tālāk.

KASPARU ROMANOVU no Tilžas pazist kā retro moto kluba "Rūsa Vēja" dibinātāju. Pats sevi raksturo kā aizrautīgu cilvēku, kuram aizvien gribas pilnveidoties un izmēģināt ko jaunu. Veiksme uzsmaidījusi arī atbalstīto projektu veidā. Uzbūvēta ēka, kur pulcēties retro moto entuziastiem, ko turpmāk varētu vēl papildināt. Laikam ejot, iegādājās malkas gatavošanas agregātu. Laukums pilns ar malku, to īsti nebija, kur likt, un tad viņš sabiedrībai pameta vilinošu saukli - maina sausu, skaldītu malku pret veciem motocikliem. Ar Kaspara iniciatīvu tiek sniegts malkas gabalošanas un skaldīšanas pakalpojums iedzīvotājiem dzīvesvietā.

Veiksmes stāsti ir vēl citiem mūspuses novadu iedzīvotājiem. Bioloģiskā saimniecība "Ičmalas" kopš 2004.gada audzē gaļas liellopus. Pašlaik to ir aptuveni simts, apsaimnieko ap 200 hektāriem zemes. Aplausus "Ičmalu" saimniece IRĒNA izpelnījās par savām asprātīgajām dzejas vārmām, trāpīgi raksturojot lauku saimniecību, kurā līdz ar viņu atbildību par ikdienas darbu nes arī dzīvesbiedrs JĀNIS ROMĀNS. Lasītāji ar mūsu laikraksta starpniecību jau ir iepazīstināti arī ar "METTA STEEL" industriālā dizaina mēbeļu un interjera priekšmetu radītājiem ANDRI un MARGITU. Par sava jaunradītā uzņēmuma uzplaukumu Lazdukalna pagastā sapņo autoservisa jaunais saimnieks ARVIS BORODUŠKA, bet Balvu pagastā lauksaimnieks EMĪLS JAUNTĒVS, kuram patīk dzīvot laukos, radās plāns maksimāli izmantot zemi un pievērsties aitkopībai, kā arī sniegt aitu cirpšanas un nagu griešanas pakalpojumus. Arī Emīls ir gandarīts par saņemtajiem atbalsta pakalpojumiem, kas ļāvuši attīstīties un virzīties uz priekšu. Viņu priecē ziņa, ka arī turpmāk, ja vien izdosies izpildīt vajadzīgos kritērijus, varēs startēt uz jau lielāku projektu un saņemt ievērojamāku finansiālo atbalstu. Emīla atziņa: "Būtibā sāku no nulles, jo, atbraucot no ārzemēm, man bija tikai zeme un krūmi, bet četrus gadu laikā esmu ticis visai tālu. Negribu teikt, ka tas jau ir mans veiksmes stāsts, bet pēc gadiem pieciem gan tā teikšu. Man ir iestrādnes un atbalsts, par ko paldies Lauku atbalsta dienestam un Lauku konsultāciju centram."

Kāda būs nākotne?

No zemkopības ministra KASPARA GERHARDA teiktā:

-Rugājos uzskatāmi redzam, ko cilvēki var sasniegt ar savu darbu un arī lauku konsultantu atbalstu, saņemto finansiālu atbalstu. Drīzumā būs liela sanāksme ES Padomē par budžetu, kurā nolems, cik un kam būs nauda. No vienas puses Latvija var būt gandarīta, jo mūsu lauki no Eiropas Savienības saņemuši 37 miljardus eiro, un nākamajam plānošanas periodam iezīmēti jau 3 miljardi. Jautājums, - ko un kā varam izdarīt par šo naudu? Ja pavērtē pagātņi, tad lauksaimniecības produkcijas eksports palielinājies desmitkārtīgi, esam starp pirmajām piecpadsmit pasaules valstīm graudu eksporta ziņā, un Latvijas vārdu pazīst arī ārpus ES. No otras puses, Latvijā zemnieku saimniecību skaits samazinājies no 800 tūkstošiem uz 57 tūkstošiem. Aktuāls ir jautā-



Liekam lielas cerības uz ministru, lai nākamajā plānošanas periodā būtu pozitīvs iznākums.

šā jautājuma, kā varam izdarīt par šo naudu? Ja pavērtē pagātņi, tad lauksaimniecības produkcijas eksports palielinājies desmitkārtīgi, esam starp pirmajām piecpadsmit pasaules valstīm graudu eksporta ziņā, un Latvijas vārdu pazīst arī ārpus ES. No otras puses, Latvijā zemnieku saimniecību skaits samazinājies no 800 tūkstošiem uz 57 tūkstošiem. Aktuāls ir jautā-



Dāmu klātbūtne. Kanisterapeites Ingrīdas Supes mīlestība ir divas baltās suņu dāmas, kuras ieraugot, līdz cilvēkiem uzlabojas noskaņojums un viņi pasmaida.

jums, - kā redzam nākotni? Droši vien katrs savādāk. Ikdienas darbu steigā ne vienmēr zemnieki var izsekot līdz jaunumiem, tādēļ labi, ka valsts struktūras un dažādas iniciatīvu grupas nāk kopā un parāda labākos piemērus, kas notiek laukos. Tas dod drošību un pārliecību par nākotni. Jāatzīst, šodien lauksaimnieki visā Eiropā, arī Vācijā, Francijā un citur, bažijas par savas nozares nākotni. Redzam izaicinājumus, kas nāk sakarā ar klimata pārmaiņām, un te ir daudz nezināmā. Vistuvāk dabai stāv tieši lauku cilvēks, zemnieks, kas ceļas līdz ar sauli. Mēs tagad esam krustcelēs un ir jāpieņem lēmums par nākamo plānošanas periodu. Jau esam diskutējuši un turpināsim runāt par virkni laukiem svarīgu jautājumu. Ir priekšlikums no Lauku atbalsta fonda 10% novirzīt LEADER programmām vietējās iniciatīvas grupām viņu ekonomisko aktivitāšu atbalstam. Esmu paredzējis aprīli piedalīties visās reģionālajās konferencēs, jo

No Latvijas Lauku foruma izpilddirektores ANITAS SEĻICKAS teiktā:

-Nav svarīgi, vai tas ir darbs ar suņiem vai kāda cita veida uzņēmējdarbība. Ja cilvēkiem ir mērķis, drosmē un viņi saņem arī atbalstu, tad laukos var izdarīt jebko. Nav jābūt tikai tradicionālajai lauksaimniecībai, mežsaimniecībai vai zivsaimniecībai. Protams, tas prasa darbu un nav viegli. Mūsu mērķis, tiekoties Rugājos, bija parādīt vairākus dažādus stāstus. Eiropa laukiem saka 'jā!' un vēlas, lai tie būtu dzīvīgi. Jūsu puses cilvēki vispārējā ideju blīvumā Latvijā izskatās ļoti labi. Esat fantastiski! Taču, skatoties statistikas rādītājus, piemēram, vidējo atalgojumu, mēs gribētu, lai arī jūs šeit, Balvu pusē, saņemtu tikpat daudz, cik Rīgā par tādu pašu darbu. Tādēļ nākamajos septiņos gados mūsu mērķis ir strādāt, lai samazinātos šī lielā atšķirība starp galvaspilsētu un lauku reģioniem.



Foto - A.Kirsanovs

Rugāju novads

2014.-2020.gada plānošanas periodā

- lauksaimniekiem izmaksā 14,5 milj. eiro (no tiem 2,4 milj. eiro investīcijas)
- 6898 EUR/uz iedzīvotāju** (valsti 1360 EUR/uz iedzīvotāju)
- atbalsta saņēmēji - 751
- platību maksājumiem pieteikti 9914 ha

Atbalsts lauksaimniekiem. Eiropa dod naudu projektiem. Taču ne vienmēr nauda ir svarīgākā. Būtiska ir arī pieredze, kā savas idejas īstenot, tādēļ paldies tiem, kuri uzdrošinās tās atklāt, rosinot uzdrošināties arī citus.

svarīgi dzirdēt bažas un saprast pamatproblēmas.

Ekspresintervija

Apsolija sev, ka iegūs balvu



ANNIJA ERTMANE,
“Jauniešu gada balvas 2019”
ieguvēja nominācijā
“Gada brīvprātīgais”

Kāda sajūta bija, saņemot Jauniešu gada balvu nominācijā “Gada brīvprātīgais”?

-Lielāks prieks noteikti bija par to, ka esmu nominēta, nekā par balvu. Manuprāt, tas, ka pamana un šādā veidā godina, jau ir daudz.

Ir ļoti patīkami, ja darbu novērtē. Lai gan jāatzīst, ka pirms vairākiem gadiem, kad Jauniešu gada balvu saņēma mana māsa, teicu, ka arī es darišu visu, lai kādreiz tādu iegūtu. Tāpēc par balvu ļoti priecājos.

Ko dariji vakarā pēc apbalvošanas ceremonijas?

-Jauki pavadīju laiku - sākumā ar vecākiem kafejnīcā, pēc tam, tiekoties ar draugiem.

Kāpēc veltī savu laiku brīvprātīgajam darbam?

-Jo tas ne tikai rada pozitīvas emocijas un sagādā prieku par padarīto, bet sniedz arī noderīgu pieredzi nākotnei, paplašina draugu un paziņu loku. Tā ir lieliska iespēja pilnveidot sevi.

Kurš šogad bijis vispriecīgākais notikums Tavā dzīvē, izņemot gada balvas saņemšanu?

-Noteikti tā bija uzvara konkursā “Mans biznesa plāns Latvijas pilij vai muižai”, jo uzvara bija pavisam negaidīta un balva iespaidīga – brauciens uz Briseli.

Kā jūties ziemā bez sniega?

-Ziemassvētku laikā bija grūtāk. Parasti ziemas brīvdienās man patīk pavadīt laiku ārā. Ļoti gribējās aizbraukt uz kalnu slēpot. Bet tagad esmu pieradusi un jau gaidu pavasari.

Kādu notikumu šobrīd gaidi visvairāk?

-Septembri, kad došos studēt uz Rīgu. Gribu gūt jaunus iespaidus, mācīties to, kas man interesē, un iepazīt jaunus cilvēkus.

Kā nosvinēji Valentīndienu?

-Valentīndienas vakarā izmantoju savu Ziemassvētkos saņemto dāvanu - kopā ar māsu biju grupas “MESA” koncertā “Arēnā Rīga”.

Kāds ir mīļākais ēdiens?

-Man garšo praktiski viss, neesmu pārāk izvēlīga. Tomēr nekad neatsakos no saldējuma.

Ar ko sākas skolas dienu rīti?

-Domāju, ka mani rīti daudz neatšķiras no citu jauniešu rītiem. Brokastoju, gatavojos skolai, pakaitinu kaķi, reizēm pildu vakarā neizpildītos mājasdarbus.

Ko vislabprātāk dari svētdienās?

-Tās gandrīz vienmēr pavado mājās vai kādā izbraukumā ar ģimeni. Mājasdarbus uz nākamo nedēļu esmu iemānījusies pildīt sestdienās, līdz ar to svētdienas tiek veltītas pankūku rītiem, galda spēlēm un kopīgām filmām ar vecākiem.

Ja Tev būtu iespēja piepildīt trīs vēlēšanās – kādas tās būtu?

-Bērībā vienmēr vēlējos satīcību cilvēku starpā, baidījies no kara. Šķiet, pie šīs vēlēšanās varētu palikt arī tagad. Papildus tam vēlētos veselību visiem man tuvajiem, jo tā dzīvē ir viena no lielākajām vērtībām. Tāpat ļoti gribētu apceļot pasauli, apskatīt, kā cilvēki dzīvo citur, piedzīvot skaistākos saullēktus un saulrietus.

Kādas ir trīs Tavas labākās īpašības?

-Esmu atbildīga, centīga un labvēlīga.

Ko sevi gribētu izmainīt?

-Vēlētos kļūt pašpārliecinātāka. Nereti baidos un ilgi apdomāju, pirms ko daru.

Kuri dzīvnieki Tev vislabāk patīk?

-Esmu izteikts kaķu cilvēks. Bet man patīk arī citi mazi, mīļi un nekaitīgi zvēriņi, piemēram, surikāti vai suriņi.

Ko noteikti dzīves laikā gribētu apgūt?

-Iemācīties šūt. Man patīktu modelēt un radīt sev skaistas kleitas.

Vjetnamai ir, ko parādīt

Viļakas novada iedzīvotāja SANTA KOMANE apceļojusi daudzas valstis, iegūstot pārliecību,- lai iepazītu svešas zemes, ne vienmēr jātērē milzīgi finansiāli līdzekļi. Pērnā gada rudenī Santai izdevās piepildīt aptuveni gadu loloto sapni – apskatīt eksotisko austrumu valsti Vjetnamu, kopā ar draugu Alvi mēnesi strādājot brīvprātīgo darbu šajā tālajā zemē.

Iecere doties uz kādu neierastāku valsti Santas un Alvja prātos dzima pirms pāris gadiem. Aptuveni gadu turpinājās iespēju meklēšana un gatavošanās braucienam. Pasaules tūmekli atraduši organizāciju, kas nodarbojas ar brīvprātīgā darba organizēšanu ārvalstīs, 2018.gada rudenī Santa un Alvis aizsūtīja pieteikumu un jau nākamā gada pavasara sākumā saņēma apstiprinājumu, ka ir uzņemti brīvprātīgā darba projektā. Santas un Alvja uzdevums bija mācīt angļu valodu vjetnamiešu bērniem vecumā no diviem līdz divpadsmit gadiem.

Vjetnamieši brauc haotiski, bet lēni

Santa uzskata, ka aizbraukt uz Vjetnamu var arī, neiztērējot kaudzi naudas: “Laikus pērkot biļetes lidojumam turp - atpakaļ, tās var iegādāties par aptuveni 500 - 600 eiro. Vajadzīga vīza un ielūgums, bet to var atrast internetā, nav jāizmanto tūroperatoru pakalpojumi. Ielūgums izmaksā aptuveni 6 - 8 dolārus, bet vīza - 25 dolārus. Ir daudz firmu, kas to jūsu vietā var nokārtot.”

Gatavojoties ceļojumam uz eksotisko zemi ar ļoti atšķirīgo kultūru un tradīcijām, Santa un Alvis uzmanīgi izpētīja informāciju par Vjetnamu – skatījās video, ceļotāju blogus, uzzināja, kāds tur ir klimats, un daudz ko citu. Neizpalika arī potēšanās pret vairākām ziemeļniekiem neierastām slimībām. “Mēs gan nebijām malārijas riska zonā, tāpēc malārijas tabletes nevajadzēja lietot. Vakcinējamies pret vēdera tīfu un A hepatītu,” stāsta ceļotāja. “Dodoties braucienā, neko daudz negaidījām un bijām gatavi visam.”

Vairāk nekā diennakti pavadījuši ceļā, veicot pārlidojumu uz Hanoju, ar pārsēšanos Maskavā, brīvprātīgie no Latvijas nopriecājās, ka vismaz līdz apmešanās vietai, kas atradās Vjetnamas galvaspilsētas nomalē, jāmēro tikai trīs kilometri. Taču tūlīt pat viņus gaidīja pirmais kultūršoks. Hanojas lidostā viņi uzzināja, ka līdzpaņemtie koferi būs jāved, braucot uz motorollera, jo ierastā automobiļa vietā viņus sagaidīja tieši šis divriteņu pārvietošanās līdzeklis. Pārsteigumu sagādāja arī haotiskā satiksme, kurā likumošana, iebraucot pretējā joslā, bija vispārpieņemta prakse. “Tomēr vjetnamieši nebrauc ātri. Personīgi es neredzēju nevienu satiksmes negadījumu, kaut bijām lielpilsētā. Tas tādēļ, ka ātruma ierobežojumu viņi nepārkāpj,” pārliecināta Santa. Pēc haotiskā brauciena no lidostas latvieši varēja atviegloti nopūsties, jo izmitināšanas vietā, kur Santa un Alvis dzīvoja kopā ar citiem brīvprātīgajiem no Slovākijas, Beļģijas, Nīderlandes, Krievijas, Dienvidāfrikas, Šveices un Portugāles, bija pieejamas visas ērtības.

Visapkārt botāniskais dārzs

Dienā strādājot aptuveni divas līdz četras stundas, latviešu jauniešiem atlika pietiekami daudz laika, lai apceļotu valsti. Lai gan Vjetnamas vasaras ir ļoti karstas, viņiem paveicās arī ar laika apstākļiem, jo oktobrī un novembrī gaisa temperatūra nepārsniedza +28 grādus, bet pēc lietus, kad termometra stabiņš noslidēja līdz +20 grādu atzīmei, šķita pat vēsi.

Santa un Alvis mēneša laikā paguva apskatīt valsti gan ziemeļos, gan dienvidos. Visvairāk Santu iepriecināja burvīgie Vjetnamas dabasskati: “Ja citiem Latvijā, lai to redzētu, jāstaigā pa botānisko dārzu, Vjetnamā botāniskais dārzs ir visapkārt.”

Ar saviem eksotiski tropiskajiem dabasskatiem jauniešus pārsteidza Vjetnamas dienvidu sala PhuQuock. Par lētu naudu (4 dolāriem dienā) iznomājuši motorolleri, Santa un Alvis izbraukāja visus salas ceļus un neceļus pārliecinoties, ka pat katrā grāvī te atrodams īsts tropiskais dārzs ar eksotiskiem ziediem un milzīgiem kokiem. Viena no skaistākajām vietām Vjetnamā, kas iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, ir HalongBay, kuru apskatīja arī Santa un Alvis: “Tās ir vairāk nekā divi tūkstoši klinšainu dolomīta salu, kas klātas ar dažādiem augiem. Daba tur ir vienkārši fantastiska. Interesanti, ka viena no salām pilnībā atvēlēta mērķaķiem.”

Ekonomika strauji attīstās

Lai gan vairumam latviešu Vjetnama asociējas ar nabadzīgu valsti, kuras pilsoņi nereti tiek aizturēti, nelegāli šķērsojot Latvijas

robežu, Santa pārliecinājās, ka valsts ekonomika ļoti strauji attīstās. Par to liecina daudzās jaunbūves un arī attieksme pret izglītību. Kaut vai tas, ka angļu valodu bērniem māca no divu gadu vecuma. “Bērnodārzos četrgadīgiem, piecgadīgiem bērniem māca ne vien angļu valodu, bet arī teikvando, jogu, dejas ar baleta pamatelementiem, matemātiku un daudz ko citu,” skaidro Santa.

Turklāt strauji attīstās arī tūrisma nozare, jo šai valstij ir, ko parādīt. “Viņiem ir savs tuksnesis, savi kalni, tur atrodas lielākā ala pasaulē un daudzi citi apskates objekti,” atgādina ceļotāja no Latvijas. Vjetnamā izvietotas ļoti daudzu pasaulē pazīstamu uzņēmumu rūpnīcas, bet fermās audzē, sākot no pipariem, līdz pat pērlēm. Vjetnamā ir populāra arī marmora skulptūru izgatavošana. “Vidējā alga, piemēram, skolotājam ir 250 - 300 dolāri. Ar mašīnām gan brauc tikai turīgākie iedzīvotāji, bet pārējie pārsvarā izmanto skūterus un motorollerus,” atklāj Santa. Iejusties šajā valstī labi palīdzēja arī interneta pieejamība, kā arī iespēja no jebkuras vietas izsaukt taksometru ar speciālas aplikācijas palīdzību telefonā. “Ne reizi man nebija jāuztraucas par savu drošību,” apgalvo latvieti.

Nogaršo pasaulē smirdīgāko augli

Santa un Alvis ar interesei iepazīta vjetnamiešu virtuvi. Brīvprātīgo darbinieku mītnē bez maksas varēja baudīt gan eiropiešiem ierastas, gan arī vjetnamiešu tradicionālās maltītes. Protams, visiecienītākais ēdiens tur ir risi, kas bija pieejami katrā ēdienreizē, taču vjetnamieši labprāt nobauda arī vistu, liellopu un cūkgaļu. Grūti esot bijis iegādāties vienīgi pienu produktus, piemēram, krējumu. Santa stāsta, ka viņi piedāvājuši vietējiem un kolēģiem nobaudīt arī latviešu iecienītākos ēdienus, piemēram, kartupeļu pankūkas, kartupeļu grūsli un karstās mērces, ko Vjetnamā negatavo. Toties latvieši ar lielāko prieku izgaršoja sulīgos augļus, kas krasi atšķīrās no Latvijas veikalos nopērkamajiem. Turklāt tie bija ļoti lēti. Mango, banāni, apelsīni, mandarīni, vinogas un svaigi dārzeņi vienmēr bija atrodami Santas un Alvja mājās. Viņi nebaidījās nogaršot arī vietējā tirdziņā uz ielas gatavotos ēdienus, piemēram, garneļu bumbiņas, frīteri ceptus banānus mīklā, kukurūzas plācenišus, dažādas jūras veltes, atzīstot to visu par ļoti gardu. Latviešu brīvprātīgie nobaudīja arī eksotisko vjetnamiešu ēdienu - vistas kāju nagus un tradicionālo ‘Pho’ zupu. “Ūdeni gan vajadzēja filtrēt vai dzert pudelēs nopērkamo,” piebilst Santa. Latviešu ceļotāji pagaršoja arī ‘durianu’, kas ir pasaulē smirdīgākais auglis: “Kļūdas pēc nopirku saldējumu ar duriana garšu. Tas tiešām bija pretīgs,” atmiņās dalās latviešu ceļotāja.

Lai gan vjetnamieši pārtikā tik bieži nelieto dažādus kukaiņus, kā to dara taizemieši, Santa nolēma pagaršot ceptus zīdītāriņus: “Garšoja pēc riekstiem, bet nepatika, ka pārkožot saturs iztek uz mēles. Sajūta nebija patīkama.”

Vjetnamiešiem patīk svinēt

Viesošanās laikā Viļakas jaunieši pilnā mērā izbaudīja arī vjetnamiešu kultūras tradīciju savdabību, piedaloties gan kāzu ceremonijā, gan dzimšanas dienas svinībās, gan sālsmaizes pasākumā. Interesanti, ka kāzas vjetnamieši svin trīs dienas, līdzīgi kā agrāk Latgalē. Pirmajā dienā viņi tērpjas tradicionālajā apģērbā, bet svinību telti ar tajā izvietotajiem mielasta galdiem nereti uzslīn ielas vidū. Turklāt tur drīkst ierasties arī neaicināti viesi. Turīgākie iedzīvotāji, protams, kāzas svin restorānos. Savukārt par mielastu parasti rūpējas ģimenes sievietes. Svinību reizēs vjetnamieši neatsakās arī no alkohola, un populārākais dzēriens tur ir risu vīns. Santa ievēroja vēl vienu neparastu niansi: “Kad ķērāties pie kāzu mielasta, izrādījās, ka ēdiena porcijas uz galda ir sapakotas un mums pašiem viss bija jātin vaļā.” Kāzu mielastā piedāvāja arī suņa gaļu, taču latvieši, būdami dzīvniekmīļi, tai nepieskārs. “Vjetnamieši strādā smagi, bet labprāt arī svin. Nākot ciemos, viesi dāvina aplokšnes ar naudu, lai apmaksātu saimniekiem svinību rīkošanu,” stāsta Santa.

Latvieši ne vien iepazīta Vjetnamas kultūru, bet arī pastāstīja par mūsējo, 18. novembrī sarīkojot latviešu tradicionālo vakaru. Mājās Santa un Alvis atgriezās iespējamiem bagāti un ieguvuši

Svētdiena, 1.marts

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Es aiziet nevaru. Vizmai Beļševicai - 80". Dok. filma.
7.00 "Kas te? Es te!". Atk.
7.30 "Animācijas seriāli".
9.00 "Kas te? Es te!".
9.30 "Animācijas seriāli".
10.10 "Lūkas un pārējie".
10.30 "Pasaka par Lietu Trūdi". Gimenes filma.
11.40 "Mēs ar brāli - kolosāli!".
12.00 "Pelnu trešdienas dievkalpojums Lielvārdes katoļu baznīcā".
13.00 "Saknes debesīs".
13.30 "Klase. Draudzība un skola".
13.55 "XX gadsimta leģendas: pētnieki". Dok. filmu cikls.
14.55 "Kultūrdeva". Atk.
15.55 "Ķepa uz sirds". Atk.
16.25 "Latvijas sirdsdziesma".
17.20 "Daudz laimes, jubilār!".
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Province".
18.50 "Rozamunde Pilčere. Atļauja sānsolim".
20.30 "Panorāma".
20.46 "De facto".
21.35 "Broukenvuda 6".
23.25 "Pecārtēis". Biogrāfiska drāma.

LTV 7

- 1.15 "Festivāls *Baltica 2015*. Mantojuma vakars". Atk.
3.25 "Rīga 2014 - Eiropas kultūras galvaspilsētas gada noslēguma koncerts". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
- 5.00 "Province". Atk.
5.30 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Ceturtdiņa". Atk.
7.00 "Saknes debesīs". Atk.
7.30 "Vides fakti". Atk.
8.00 "Telas garumā". Atk.
8.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs".
9.00 "Mazā piektdiena".
18.30 "Otrā iespēja".
9.45 "Izstāsti Latvijai! Televeikala skatlogs".

- 21.55 "Greijas anatomija 6".
23.50 "Visu laiku skalākie noziegumi". Dok. seriāls.
1.45 "Drosme un skaistums".
2.30 "Doktors Mārtins 8".
3.15 "Amazonas".
5.00 "Mūsu Čārlijs 8".
5.55 "Vokers. Tekstas reindžers 5".
6.50 "Iebraucēji 3".
7.25 "Animācijas seriāli".
8.50 "Aizrāujošās zoomiklas 3".
9.20 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
9.50 "Meža stāsti: riestis".
10.00 "Superbingo".
11.00 "Stilistu kaujas".
12.00 "Lauku sēta 6".
13.00 "Dziesmu duels 4".
14.30 "Ledus laikmets. Lielā sadursme".
16.20 "Ārs un bez žēlastības 7".
19.00 "Nekā personīga".
20.00 "Es mīlu tev, Latvija! 6".
22.20 "Pēdējais raganu mednieks".
0.20 "Tuļks".
2.55 "UgunsGrēks 3".

TV 3

- 5.05 "Mūs Čārlijs 8".
5.55 "Vokers. Tekstas reindžers 5".
6.50 "Iebraucēji 3".
7.25 "Animācijas seriāli".
8.50 "Aizrāujošās zoomiklas 3".
9.20 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
9.50 "Meža stāsti: riestis".
10.00 "Superbingo".
11.00 "Stilistu kaujas".
12.00 "Lauku sēta 6".
13.00 "Dziesmu duels 4".
14.30 "Ledus laikmets. Lielā sadursme".
16.20 "Ārs un bez žēlastības 7".
19.00 "Nekā personīga".
20.00 "Es mīlu tev, Latvija! 6".
22.20 "Pēdējais raganu mednieks".
0.20 "Tuļks".
2.55 "UgunsGrēks 3".

NTV MIR

- 5.05 "Pie mums laimē!".
7.00 "Šodien".
7.25 "Un atkal - esiet sveicināti!".
7.45 "Ārsts".
8.30 "Ēdam mājas".
9.00 "Šodien".
9.25 "Pirmais ātrums".
10.00 "Brimumtehnikā".
10.55 "Vasarņīca".
12.00 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".
13.05 "Reiz".
14.00 "Neskaidra lieta. Uzbrukums Ķepinam".
15.00 "Šodien".
15.20 "Izmeklēšanu veica...".
16.55 "Krievijas jaunās sensācijas".
17.58 "Nedēļas kopsavilkums".

- 19.15 "Zvaigžņu satikšanās".
20.50 "Tu tam neticēsi!".
21.55 "Atvaļinātais. Viens par visiem".
24.00 "Atvaļinātais. Izglābt ienaidniekus".
2.05 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".
4.10 "Konfrontācija".

PBK

- 5.50 "Ziņas".
6.00 "Komisāre".
7.50 "Bēnu klubs. Animācijas filmas".
8.20 "Veselība".
9.25 "600 sekundes".
9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes".
10.00 "Ziņas".
10.20 "Citu dzīve".
11.15 "Vai redzējāt video?".
12.35 "Ziņas".
12.55 "Sodīt nedrīkst apžēlot".
16.50 "Mats matā!".
19.10 "Vislabākie!".
20.55 "Ārpus spēles".
0.05 "Laiks".
1.05 "Pasūtījums".
2.25 "Septiņi večiuki un viena meitene".
3.40 "Ziņas".
4.35 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
5.25 "Latvija. Pastaigas zem lietussarga".

ROSSIJA RTR

- 3.30 "Es nespēju tev aizmirst".
6.40 "Dialogi par dzīvniekiem. Maskavas zooloģiskais dārzs".
7.30 "Vīdējais laiks. Svētdiena".
8.05 "Kad visi ir mājās".
9.00 "Ar bērnu muti".
9.50 "Sims pret vienu".
10.40 "Krievijas patērētāju projekts *Tēsts*".
11.30 "Liktienīgās lomas".
12.35 "Tas notika Penkovā".
14.30 "Sveša zaudējuma sāpes".
19.00 "Nedēļas vēstis".
21.00 "Maskava. Kremļa Putins".
21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.30 "Atradenis".
2.20 "Kad visi ir mājās".

Balvu Novada muzejā

□ Izstādes "Austrumu robežu sargāot: Ziemeļlatgalē".
□ Ekspozīcija "Ziemeļlatgales nemateriālais kultūras mantojums".

□ Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".
□ Ekspozīcija "Generāļa Valda Matīša piemiņas istaba".
Balvu Sakrālās kultūras centrā
Izstāde "Tavā patvērumā". Gleznu autori: Ingrīda un Madara Skučas.

23.februārī plkst. 12.30 Alfa kurss. Domāts ikvienam, kurš vēlas izziņāt kristietības pamatjautājumus.

Balvos

22.februārī plkst. 10.00 Balvu evaņģēliski luteriskā draudze un mācītājs Mārtiņš Vaicovskis aicina uz IESVĒTĪBAS MACĪBĀM draudzes namā.

22.februārī plkst. 17.00 Balvu pamatskolas sporta zālē Balvu Kultūras un atpūtas centra jauniešu deju kolektīva "Rīka" 15 gadu jubilejas koncerts "Rīka ar garšu". Ieeja - bez maksas. *Koncertā piedalās: Jelgavas kultūras centra tautas deju ansambļa "Lielupe" studija, Jelgavas novada Aizupes pamatskolas tautas deju kolektīvs "Starpiņi", Gulbenes novada Lizuma kultūras nama jauniešu deju kolektīvs "Veiksmē", Balvu Profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas deju kolektīvs "Kastanis", Balvu Kultūras un atpūtas centra senioru deju kopa "Luste", Eiropas deju kopa "Avasara", vidējās paaudzes deju kolektīvs "Nebada", jauniešu deju kolektīvs "Rīka", Balvu Kultūras un atpūtas centra un Balvu Valsts ģimnāzijas 7.-9.klašu deju kolektīvs "Mazā Rīka".*

23.februārī plkst. 15.00 Balvu muižā cirka šovs "CIRKS NO CITAS PLANĒTAS". Ieejas maksa: bērniem - EUR 4,50, pieaugušajiem - EUR 6,50.

29.februārī plkst. 10.00 Balvu novada telpu futbola čempionāta LIELAIS NOSLĒGUMS Balvu pamatskolas sporta zālē.

8.martā plkst. 17.00 Balvu muižā Ivetas Baumanes un Roberta Pētersona koncertprogramma "Kad satiksīties". Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā - EUR 5, pasākuma dienā - EUR 8.

Balvu pagastā

21.februārī plkst. 19.00 un 22.februārī plkst. 19.00 tautas namā izrāde - Nora Vētra Muižniece "Māsas". Ieeja - bez maksas. *Režisors Vaira Resne, komponists Kaspars Freimanis, scenogrāfe Astra Tjūnīte, rekvizītores Elita Gromova, Ludmila Buša, gaismotājs Krīss Resnis.*

7.martā plkst. 21.00 Balvu pagasta sporta centrā jau otro gadu notiks muzikantu saiets "Tik Dēļ Jums...". Šajā pasākumā piedalīties aicināti muzikanti, kuru muzikālajās gaitās dažādos laikos Balvu pusē nav bijusi tikai kārtējā pieturvietā, bet gan vieta, ar kuru saistās vissiltākās atmiņas un kurā vienmēr ir patīkami atgriezties. Tiesi tādēļ līdz ar pirmajām pavasara vēsnām muzikanti atkal aicina klausītājus un dejotājus no tuvākām un tālākām vietām uz satikšanos. Visas nakts garumā uz deļām aicinās grupas "Kontrasts", "2 Gandrīz Pieauguši Vīri", Māris Keišs, Māris Zaharovs un citi. Iespējama galdiņu rezervācija, zvanot Aīnai. Biļetes cena līdz plkst. 23.00 - EUR 2, vēlāk - EUR 3.

AFIŠA



Bērzkalnē

23.februārī plkst. 12.00 Meteņdienas izklaides Bērzkaines sporta un atpūtas laukumā.

Bērzpili

Līdz 29.februārim saietu nama II stāvā Annas Murašovas gleznu izstāde. Darbus varēs iegādāties.
25.februārī plkst. 13.30 Bērzpils ainaviski tematiskajā parkā Meteņdienas svinības.

Briežuciemā

22.februārī plkst. 19.00 uz pasākumu aicina konkursu "Misis briežuciemiete", "Misters briežuciemietis", "Super vecmāmiņa", "Super vectētiņš" dalībnieki. Pasākumā kopīga bilžu skatīšanās, muzikāli priekšnesumi, konkursi, atrakcijas... *Nāciet piedalīties, skatīties, klausīties, līdzī just, atbalstīt un priecāties! Ieeja brīva.*

6.martā plkst. 20.00 pavasara koncerts "Mēs tiksimies marta". Piedalās viesmāksliniece Nadežda Cado-Ločmele un pagasta pašdarbības kolektīvi. Ieeja brīva. Pēc koncerta deju vakars. Muzicē Jānis Ločmelis. Ieejas maksa - EUR 1.

Kubulos

21.februārī plkst. 18.00 kultūras namā filma "Valkātajs", pēc filmas tikšanās ar filmas režisoru Ivaru Zviedri. Ieeja - EUR 3.
3. *Nosalūšie nelegālie imigranti vietnamiēši un pierobežas iedzīvotājs Peņiņš satiekas uz ES austrumu robežas. Vai tā ir nejausībai, vai rūpīgs plāns?*

23.februārī plkst. 17.00 kultūras namā Viestura Kairiņa filma "Pilsēta pie upes" (Pilsāta pi upis). *Ieejas maksa - EUR 3.*

29.februārī plkst. 14.00 "Prāta Spēles Latvijas kausa 2020" kultūras namā. *"Prāta Spēles Latvijas kausis" ir izklaidējošs erudīcijas spēļu turnīrs, kas norisinās dažādās Latvijas pilsētās visa gada garumā. Lai piedalītos, jāizveido komanda no 4-6 dalībniekiem un jāreģistrējas mājaslapā: www.prataspeles.lv. Dalība bez maksas.*

7.martā plkst. 17.00 otrā tautas muzikantu spēle Kubulos.

8.martā plkst. 15.00 NEONA ŠOVS. *Biļešu cenas - EUR 8-12 "Biļešu paradīzē". Bērni līdz 3 gadiem vecāku pavadībā, neaizņemot papildu vietu, tiek ielaisti bez maksas. Pasākuma dienā biļetes Kubulu kultūras namā. Laika mašina jūs pārceļs atpakaļ pagātnē un nogādās naktotnē. Senā Ēģipte, pirāti, citiplanētiši, lazerlīveki un citi stāsti gaida jūs. Pašas modernākās gaismu datortehnoloģijas, neona maģijas priekšnesumi pārsteigs gan mazos, gan lielos skatītājus.*

Tilžā

23.februārī plkst. 11.00 kultūras namā senioru tikšanās "Vai atceries...". Seniorus iepriecinās Rugāju deju kopa "Svirkstis" un Tilžas kultūras nama deju kolektīvs "Palazdīte". **Plkst. 12.00** filma "Pilsāta pi upis". Biļetes cena: senioriem - EUR 0,50, pārējiem - EUR 2,50.

Tilžas kultūras namā tiksšanās vieta dažādu vecumu un profesiju sievietēm noderīgiem, praktiskiem padomiem un sarunām par kultūru, māju, izglītību, kulināriju, modi, likumdošanu, ekskursijām, grāmatām u.c. Dāmas tiekas **katra mēnesā pirmajā pirmdienā plkst. 16.00**. Nākamā nodarbība **2.martā**. Ja vēlies piedalīties, piezvani Elitai vai Daigai. *Turpinājums 14.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

TV PROGRAMMAS

no 24.februāra līdz 1.martam

15.10 "Pie stūres. *Deutsche Welle žurnāls*".
 15.40 "Kultūršoks". Atk.
 15.55 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā". Tiešr.
 17.00 "Šerifs 2". Detektīvseriāls.
 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
 19.00 "Sovakar. Zīpas".
 19.35 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks raidījums.
 20.05 "Divdesmitā gadsimta leģendas: pētnieki".
 Dok. filmu cikls.
 21.05 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle žurnāls*".
 22.00 "Mīlestība Bretaņā". Komēdija.
 23.50 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā". Atk.
 1.50 "Pie stūres. *Deutsche Welle žurnāls*".
 2.20 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks raidījums.
 2.50 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
 3.40 "Kultūršoks". Atk.
 3.50 "Kultūrdeva". Atk.
 4.45 "Imanta-Babīte pietur...". Atk.

LNT

5.00 "Balliņu mammas 5".
 Realitātes šovs.
 5.30 "Tīgo uzvaras balss".
 Kristīgā programma.
 6.00 "Amazonas". Seriāls.
 7.00 "Drosme un skaistums". Seriāls.
 8.00 "Viņas melo labāk". Seriāls.
 9.00 "Sappu māja 11".
 Izklaidējošs raidījums.
 10.00 "Televeikala skatlogs".
 10.15 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulīnārijas šovs.
 11.40 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".
 12.10 "Es nebušu tava mīļotā".
 Komiska melodrāma.
 14.15 "Televeikala skatlogs".
 14.30 "Grejas anatomija 6". Seriāls.
 15.30 "Cauri laikiem". Seriāls.
 16.35 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
 17.35 "Viņas melo labāk". Seriāls.
 18.30 "Skūpstis pie ezera".
 Melodrāma.
 20.30 "Mani virtuves noslēpumi 10". Kulīnārijas šovs.
 22.00 "Noderīgi draugi". Romantiska komēdija.
 0.05 "Viņas melo labāk 3". Seriāls.
 1.00 "Zīpas".
 1.40 "Drosme un skaistums". Seriāls.

2.25 "Doktors Mārtins". Seriāls.
 3.05 "Zīpas". Atk.
 3.50 "Daktere Kvinna 3". Seriāls.

TV 3

5.00 "Mūsu Čarlijs 8". Seriāls.
 6.00 "900 sekundes".
 8.15 "Grand". Seriāls.
 9.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
 10.25 "Intrigante". Seriāls.
 11.40 "Televeikala skatlogs".
 11.55 "Darma un Gregs". Seriāls.
 12.50 "Draugi". Komēdijseriāls.
 13.50 "Palikt vai pārvākties. Vankūvera". Realitātes šovs.
 14.50 "Vis pa jaunam 3". Seriāls.
 15.55 "Intrigante". Seriāls.
 16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
 18.00 "TV3 zīpas īsumā".
 18.10 "Grand". Seriāls.
 19.10 "Bez tabu".
 20.00 "TV3 zīpas".
 20.40 "Degpunktā".
 21.05 "Vis pa jaunam 3". Seriāls.
 21.40 "Atrs un bez žēlastības 7".
 Spraiga sīzeta trilleris.
 0.15 "Cukura tētiņi". Trilleris.
 2.00 "900 sekundes". Atk.
 4.00 "TV3 zīpas". Atk.

NTV MIR

5.00 "Rīts. Vislabākais".
 6.00 "Šodien".
 6.05 "Rīts. Vislabākais".
 7.00 "Šodien".
 7.05 "Viss iekļauts". Seriāls.
 9.00 "Šodien".
 9.20 "Alibi diviem". Seriāls.
 12.00 "Šodien".
 12.25 "Ārkārtējs notikums".
 13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
 15.00 "Šodien".
 15.30 "Ārkārtējs notikums".
 16.10 "Gaidi mani".
 17.05 "Izmeklēšanu veica...". Seriāls.
 18.00 "Šodien".
 18.50 "Policijas nodaļa Ņevas prospektā. Svešs starp svešajiem". Spraiga sīzeta seriāls.
 23.00 "Ārkārtējs notikums. Izmeklēšana".
 23.35 "Atvaļinātais. Izsaukuma kods *Klaidonis*". Spraiga sīzeta filma.
 1.35 "Jūras velni. Viesulis 2".
 Spraiga sīzeta seriāls.
 3.25 "Tiesu detektīvs".
 4.25 "Aleksandrs Žurbins. Melodijas piemīņai".

LTV 1

5.00 "1000 jūdzes Gruzijā". Atk.
 5.30 "Mans zālais dārz". Atk.
 6.00 "LR valsts himna".
 6.02 "Ceturā studija 2". Atk.
 6.30 "Rīta *Panorāma*".
 8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
 9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.
 10.35 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
 10.50 "Taisnību visiem". Seriāls.
 11.50 "Darelu ģimene 4". Seriāls.
 12.45 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
 13.00 "Sporta studija". Atk.
 13.45 "Province". Atk.
 14.15 "Telas garumā". Atk.
 14.45 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
 15.00 "Krustpunktā".
 16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.
 17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
 18.00 "Dienas zīpas".
 18.56 "Ceturā studija".
 19.30 "Kultūrdeva".
 20.30 "Panorāma".
 21.15 "Lielā mūzikas balva 2019".
 23.35 "Broukenvuda 6". Seriāls.
 1.25 "Zudusi pilseta Z". Piedz. filma.
 4.00 "Sporta studija". Atk.
 4.40 "Ceturā studija". Atk.

LTV 7

5.00 "Uzvelc tautastērpul". Atk.
 5.30 "Eiropas neskartā daba".
 Dok. filma.
 6.00 "Latvijas valsts himna".
 6.03 "1000 jūdzes Mjanmā". Atk.
 6.30 "Animācijas seriāli".
 7.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle žurnāls*".
 8.00 "Aizlēgtais parjēmiens". Atk.
 9.00 "Ceturā studija". Atk.
 9.25 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
 10.30 "Briņumu laboratorija". Atk.
 11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
 11.55 "Māja pie ezera".
 Daudzseriņu filma.
 12.50 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.
 14.25 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle žurnāls*".
 15.00 "Taisnību visiem 2". Seriāls.
 16.00 "Šerifs 2". Detektīvseriāls.
 17.00 "Ūdens planēta".
 Dokumentāls seriāls.
 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
 19.00 "Sovakar. Zīpas".
 19.35 "Pasaules vilcieni. Kolumbija. 1.daļa".

20.05 "Āfrika no putna lidojuma". Dok. filmu cikls.
 21.05 "Šerifs 2". Detektīvseriāls.
 22.05 "Prese". Seriāls.
 23.05 "Garšu mednieki 2".
 Dok. filmu cikls.
 23.35 "Pasaules meistarsacīkstes bobslejā". Atk.
 1.35 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle žurnāls*".
 2.05 "Aizlēgtais parjēmiens". Atk.
 3.00 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums.
 4.30 "Karaliste". Atk.

LNT

5.00 "Balliņu mammas 5".
 Realitātes šovs.
 5.30 "Tīgo uzvaras balss".
 Kristīgā programma.
 6.00 "Amazonas". Seriāls.
 7.00 "Drosme un skaistums". Seriāls.
 8.00 "Viņas melo labāk". Seriāls.
 9.00 "Sappu māja 11".
 Izklaidējošs raidījums.
 10.00 "Televeikala skatlogs".
 10.15 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulīnārijas šovs.
 11.40 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".
 12.10 "Kulinārijas raidījums. *Kulinārijas raidījums*".
 14.15 "Televeikala skatlogs".
 14.30 "Grejas anatomija 6". Seriāls.
 15.30 "Cauri laikiem". Seriāls.
 16.30 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
 17.30 "Viņas melo labāk 3". Seriāls.
 19.00 "Ķermenis kā pierādījums 2". Seriāls.
 20.00 "Pirmais randiņš 4".
 Realitātes šovs.
 21.00 "Mīlestība, viena un mūžīga". Romantiska drāma.
 22.40 "Viņas melo labāk". Seriāls.
 23.40 "Dzīvīte brīvdienās 6". Atk.
 0.10 "Atspēriens izaugsmei 4". Atk.
 0.45 "Zīpas".
 1.25 "Drosme un skaistums". Seriāls.
 2.10 "Doktors Mārtins 8". Seriāls.
 2.55 "Zīpas". Atk.
 3.35 "Daktere Kvinna 3". Seriāls.
 4.15 "Balliņu mammas 4".
 Realitātes šovs.

TV 3

5.00 "Mūsu Čarlijs 8". Seriāls.
 6.00 "900 sekundes".

8.15 "Grand". Seriāls.
 9.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
 10.25 "Intrigante". Seriāls.
 11.40 "Televeikala skatlogs".
 11.55 "Darma un Gregs". Seriāls.
 12.50 "Draugi". Komēdijseriāls.
 13.50 "Palikt vai pārvākties. Vankūvera 2". Realitātes šovs.
 14.50 "Vis pa jaunam 3". Seriāls.
 15.55 "Intrigante". Seriāls.
 16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
 18.00 "TV3 zīpas īsumā".
 18.10 "Grand". Seriāls.
 19.10 "Bez tabu".
 20.00 "TV3 zīpas".
 20.40 "Degpunktā".
 21.05 "Vis pa jaunam 3". Seriāls.
 21.40 "Mīl Slepenā aģente". Komēdija.
 23.55 "Lucifers 3". Seriāls.
 0.50 "UgunsGrēks 3". Seriāls.
 2.20 "900 sekundes". Atk.
 4.20 "TV3 zīpas". Atk.

NTV MIR

5.00 "Rīts. Vislabākais".
 6.00 "Šodien".
 6.05 "Rīts. Vislabākais".
 7.00 "Šodien".
 7.05 "Viss iekļauts". Seriāls.
 9.00 "Šodien".
 9.20 "Alibi diviem". Seriāls.
 12.00 "Šodien".
 12.25 "Ārkārtējs notikums".
 13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
 15.00 "Šodien".
 10.45 "Čivēka liktenis".
 11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
 13.00 "Vēstis".
 13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
 13.45 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.
 16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
 16.25 "60 minūtes". Sarunu šovs.
 17.30 "Andrejs Malahovs. Tiesraide". Sarunu šovs.
 19.00 "Vēstis".
 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
 20.00 "Sieviešu noslēpumi". Seriāls.
 22.15 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
 1.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
 1.15 "Radu būšana". Seriāls.

PBK

5.55 "Smieklīgi videoklipi".
 6.05 "Zīpas".
 6.15 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
 7.00 "Labrīt!".

8.55 "Zīpas".
 9.30 "Labrīt!".
 10.10 "Esi vesels!".
 11.30 "Moderns spriedums".
 Realitātes šovs.
 12.30 "Radu būšana". Seriāls.
 15.35 "Precamies!".
 16.35 "Vīriēši un sievietes".
 Sarunu šovs.

17.35 "Patiešībā". Sarunu šovs.
 18.45 "Lai runā!". Sarunu šovs.
 20.00 "Laiks".
 20.30 "Latvijas laiks".
 21.00 "Palaišanas mehānisms". Seriāls.
 22.10 "Bezvēsts pazudušais". Seriāls.
 23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
 23.50 "Ekranizācijas vērti notikumi". Sarunu šovs.
 0.50 "Policijas nodaļa Ņevas prospektā". Spraiga sīzeta seriāls.
 1.35 "Zīpas".
 2.05 "Vai redzējāt video?".
 3.10 "Vīriēši un sievietes". Sarunu šovs.
 3.55 "Latvija. Pastaigas zem lietussarga".
 4.20 "Moderns spriedums".
 Realitātes šovs.

ROSSIJA RTR

4.00 "Krievijas rīts".
 8.55 "Par pašu svarīgāko".
 Sarunu šovs.
 10.00 "Vēstis".
 10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
 10.45 "Čivēka liktenis".
 11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
 13.00 "Vēstis".
 13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
 13.45 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.
 16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
 16.25 "60 minūtes". Sarunu šovs.
 17.30 "Andrejs Malahovs. Tiesraide". Sarunu šovs.
 19.00 "Vēstis".
 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
 20.00 "Sieviešu noslēpumi". Seriāls.
 22.15 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
 1.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
 1.15 "Radu būšana". Seriāls.



To, ka es visu dzīvi baidīšos no pārnaiņām, mātē nojauta jau vienpadsmitajā grūtniecības mēnesī.

LTV 1

5.05 "100 līdz 100". Atk.
5.35 "Ielas garumā". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturā studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
9.35 "Mana vienīgā". Serāls.
10.35 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
10.50 "Mednāsa Betija". Serāls.
11.45 "Daudz laimes, jubiliār!"
Atk.

12.25 "Vides fakti". Atk.
12.55 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
13.15 "Neprieta cena". Serāls.
14.45 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".
16.00 "Mana vienīgā". Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturā studija".
19.30 "Pasauls panorāmā".
Raidījums par
āprolītiku.

20.00 "Zemas stāsti".
20.30 "Panorāma".
21.13 "Latvijas Loto izlozes".
21.20 "Tieša runa".
22.30 "Klase. Skola un domas
par pašnāvību". Atk.
23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Rijveta". Serāls.
0.10 "Lielā mūzikas baiva 2019".
Atk.

2.25 "Daudz laimes, jubiliār!"
Atk.
3.05 "Melu laboratorija". Atk.
4.05 "Kultūrdeva". Atk.

LTV 7

5.00 "Višas durvis vaļā. *SEKMS*
dokumentālie stāsti".
Atk.
5.30 "Izzinas impulsi". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Mjannā". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Projekts *Nākošie. Deutsche*
Welle žurnāls".

8.00 "Province". Atk.
8.30 "*De facto*". Atk.
9.05 "Ceturā studija". Atk.
9.30 "Sakas debesis". Atk.
10.00 "LV jaunatklāšanas
raidījums *Te!!*". Atk.
11.00 "Muhars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
11.55 "Maļa pte ezera".
Daudzseriju filma.
12.50 "Maza piektdiena". Atk.
13.35 "Personīgā lieta". Informa-
tīvi analītisks raid. Atk.

14.05 "Hokeja laukum". Atk.
14.35 "Eiropa fokusā. *Deutsche*
Welle žurnāls".
15.05 "Taisību visiem 2".
Serāls.

16.00 "Šeris 2". Detektīvseriāls.
17.05 "Āfrika no putna lidoju-
ma". Dok. filmu cikls.
18.05 "Muhars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.35 "Maza piektdiena".
Izklaidējošs raidījums.

20.20 "Ēstures satricecošie stāsti
2". Dok. filmu cikls.
21.15 "Šeris 2". Detektīvseriāls.
22.15 "Ūdens planēta".
Dokumentāls seriāls.
23.20 "Pasauls vīdieni.
Kolumbiņa. 1.daļa". Dok.
filmu cikls.

23.50 "Pasauls meistarsacīkstes
bobslejā". Atk.
1.50 "Eiropa fokusā. *Deutsche*
Welle žurnāls".
2.20 "*De facto*". Atk.
2.55 "Maza piektdiena". Atk.
3.35 "Personīgā lieta". Informa-
tīvi analītisks raid. Atk.
4.05 "LV jaunatklāšanas
raidījums *Te!!*". Atk.

LNT

5.00 "Ballīšu mamma 5".
Realitātes šovs.
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".
Kristīgā programma.
6.00 "Amazonas". Serāls.
7.00 "Drosme un skaistums".
Serāls.

8.00 "Viņas melo labāk". Serāls.
9.00 "Sapņu maļa 11".
Izklaidējošs raidījums.
10.00 "Televēkala skatlogi".
10.15 "Mani virtuves noslēpumi
5". Kulinārijs šovs.
11.40 "15 minūtes virtuvē ar
Džeimiju Oliveru".
Kulinārijs raidījums.
12.10 "Mīlestība, viena un
mūžīga". Romantiska
drāma.

14.15 "Televēkala skatlogi".
14.30 "Greijas anatomija 6".
Serāls.
15.30 "Cauri laikiem". Serāls.
16.30 "Faziletas kundze un viņas
metas". Serāls.
17.30 "Viņas melo labāk". Serāls.
19.00 "Kermenis kā
pierādījums 3". Serāls.
20.00 "Pirmais randiņš 4".
Realitātes šovs.
21.00 "Māksla būt pašam".
Romantiska komēdija.
22.55 "Viņas melo labāk". Serāls.

1.00 "Ziņas".
1.45 "Prosmo un skaistums".
Serāls.

2.20 "Doktors Mārtins 8". Serāls.
3.05 "Ziņas". Atk.
3.50 "Daktere Kvīna 3". Serāls.

Tv 3

5.00 "Mīsu Čārlis 8". Serāls.
6.00 "900 sekundes".
8.15 "*Grand*". Serāls.
9.15 "Rīdiena pieder mums".
Serāls.

10.25 "Intrigante". Serāls.
11.40 "Televēkala skatlogi".
11.55 "Darma un Gregs". Serāls.
12.50 "Draugi". Komēdijseriāls.
13.50 "Palki vai pārvākties.
Vankūvera 2". Realitātes
šovs.

14.50 "Visi pa jaunam". Serāls.
15.55 "Intrigante". Serāls.
16.50 "Rīdiena pieder mums".
Serāls.

18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "*Grand*". Serāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.05 "Visi pa jaunam 3". Serāls.
21.40 "Stilistu kaujas". Šovs.
22.40 "Rezidents 2". Serāls.
23.35 "Melnais kods 2". Serāls.
0.30 "ŪgunsGrēks 3". Serāls.
2.10 "900 sekundes". Atk.
4.10 "TV3 ziņas". Atk.

NTV MĪR

5.00 "Rīts. Vislabākais".
6.00 "Šodien".
6.05 "Rīts. Vislabākais".
7.00 "Šodien".
7.05 "Visi teklauts". Serāls.

9.00 "Šodien".
9.20 "*Alibi* diviem". Serāls.
12.00 "Šodien".
12.25 "Ārkārtējs notikums".
13.00 "Tikšanās vieta". Sarunu
šovs.
15.00 "Šodien".
15.30 "Ārkārtējs notikums".
16.10 "DNS".

17.15 "Neitrāls darbs". Serāls.
18.00 "Šodien".
18.50 "Neitrāls darbs". Serāls.
20.00 "Policijas nodaļa Ņevas
prospektā. Svešs starp
svētajiem". Sprauga šizeta
seriāls.
22.05 "Nāves otrā pusē". Sprauga
šizeta seriāls.

0.15 "Raidījuma pamatā - reāli
notikumi".
1.00 "Šodien".
1.15 "Pēdējās 24 stundas".
2.15 "Jūras velni. Viesulis 2".

Sprauga šizeta seriāls.
3.50 "Tiesu detektīvs".

PBK

5.55 "Smiekliņi videoklipi".
6.10 "Ziņas".
6.20 "Bernu klubs. Animācijas
filmas".

7.00 "Labriti".
8.55 "Ziņas".
9.30 "Labriti".
10.10 "Est vesels!".
11.30 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.

12.30 "Radu būšana". Serāls.
15.35 "Pecamies!".
16.30 "Virīši un sievietes".
Sarunu šovs.
17.35 "Pātesībā". Sarunu šovs.
18.45 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".

20.30 "Latvijas laiks".
21.00 "Palašanas mehānisms".
22.10 "Bezvestis pazudušais".
Serāls.

23.05 "Vakars kopā ar Ivanu
Urganu".
23.50 "Ekranizācijas vērti
notikumi". Sarunu šovs.
0.50 "Policijas nodaļa Ņevas
prospektā". Sprauga
šizeta seriāls.

1.35 "Ziņas".
2.05 "*Diesel Show*".
3.15 "Laimīgās *Lidikas* koman-
diers". Piedz. filma.
4.50 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
5.35 "Latvija. Pastalīgas zemi
lietussargā".

ROSSIJA RTT

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.

10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Člīveka līkteni".
11.50 "60 minūtes". Sarunu
šovs.

13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Izmeklēšanas
noslēpumi". Serāls.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
17.30 "Andrejs Malahovs. Tīeš-
raide". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Sieviešu noslēpumi".
Serāls.

22.15 "Vakars kopā ar
Vladimiru Solovjovu".
1.00 "Vēstis no
Sanktpēterburgas".
1.15 "Radu būšana". Serāls.

LTV 1

5.00 "100 līdz 100". Atk.
5.30 "Vides fakti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturā studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
9.35 "Mana vienīgā". Serāls.
10.35 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
10.50 "Mednāsa Betija". Serāls.
11.45 "Dzīve pazemē". Dok.
filma.

12.40 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
13.00 "Pasauls panorāmā". Atk.
13.35 "Mēs ar brāli - kolosāli!"
Atk.
13.50 "Aizliegtais pagēmiens".
Atk.
14.45 "Televēkala skatlogi
Top-Shop piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".
16.00 "Mana vienīgā". Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturā studija".
19.30 "Latvietis. Parātelas
pasaules". Atk.

20.00 "Literatūrē". 7.seriļa.
20.30 "Panorāma".
21.15 "Saldā indes garša".
LTV videofilma.
22.15 "Mēs". Detektīvseriāls.
23.15 "Nakts ziņas".
23.30 "Daudz laimes, jubiliār!"
Atk.

0.10 "Tieša runa". Atk.
1.20 "Kultūrdeva". Atk.
2.25 "Visuredzošā acs". Drāma.
4.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija.
Prāts". Atk.

LTV 7

5.00 "Sarunas bez bumbas".
Dokumentāla filma.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Mjannā". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.10 "Lūkass un pārējie". Serāls.
7.30 "Pie sītiņas. *Deutsche*
Welle žurnāls".

8.00 "Ielas garumā". Atk.
8.30 "Vides fakti". Atk.
9.00 "Ceturā studija". Atk.
9.25 "Pasauls panorāmā". Atk.
10.00 "Muhars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
10.55 "Pasauls meistarsacīkstes
skeletonā". Tiešr.
12.10 "Klase. Mans izskats
daudzus šokē, man ir savs
neparasts stils". Atk.
12.30 "Klase. Manas attiecības ar
vecākiem ir sarežģītas".
Atk.

12.55 "Pasauls meistarsacīkstes
skeletonā". Tiešr.
14.10 "Projekts *Nākošie. Deutsche*
Welle žurnāls".

14.45 "Acilcieņiks". Atk.
15.05 "Mednāsa Betija". Serāls.
16.00 "Šeris 2". Detektīvseriāls.
17.05 "Ēstures satricecošie stāsti
2". Dok. filmu cikls.
18.05 "Muhars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.35 "Punkti uz i". Diskusiju
raidījums.

21.10 "Šeris 2". Detektīvseriāls.
22.10 "Hokeja laukum".
22.40 "Sporta studija". Atk.
23.30 "Pasauls meistarsacīkstes
skeletonā". Atk.
1.30 "Projekts *Nākošie. Deutsche*
Welle žurnāls".

2.00 "Tieša runa". Atk.
3.05 "Ceturā studija". Atk.
3.35 "12 elementi aīnavā". Atk.
4.05 "LV jaunatklāšanas
raidījums *Te!!*". Atk.

LNT

5.00 "Ballīšu mamma 5".
Realitātes šovs.
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".
Kristīgā programma.
6.00 "Amazonas". Serāls.
7.00 "Drosme un skaistums".
Serāls.

8.00 "Viņas melo labāk". Serāls.
9.00 "Sapņu maļa 11".
Izklaidējošs raidījums.
10.00 "Televēkala skatlogi".
10.15 "Mani virtuves noslēpumi
5". Kulinārijs šovs.

11.30 "15 minūtes virtuvē ar
Džeimiju Oliveru".
Kulinārijs raidījums.
12.00 "Šodien".
12.25 "Ārkārtējs notikums".
14.30 "Greijas anatomija 6".
Serāls.
15.30 "Cauri laikiem". Serāls.
16.30 "Faziletas kundze un viņas
metas". Serāls.
17.30 "Viņas melo labāk 3".
Serāls.

19.00 "Kermenis kā
pierādījums 3". Serāls.
20.00 "Pirmais randiņš 4".
21.00 "Es nebušu tava mīļotā".
Komiska melodrama.
23.00 "Viņas melo labāk". Serāls.
1.05 "Ziņas".
1.45 "Drosme un skaistums".
Serāls.
2.30 "Doktors Mārtins 8".
Serāls.
3.10 "Ziņas". Atk.
3.55 "Daktere Kvīna". Serāls.

Tv 3

5.00 "Mīsu Čārlis 8". Serāls.
6.00 "900 sekundes".
8.15 "*Grand*". Serāls.
9.15 "Rīdiena pieder mums".
Serāls.
10.25 "Intrigante". Serāls.
11.40 "Televēkala skatlogi".
11.55 "Darma un Gregs 3".
Serāls.
12.50 "Draugi". Komēdijseriāls.
13.50 "Palki vai pārvākties.
Vankūvera 2".
Realitātes šovs.

14.50 "Visi pa jaunam 3".
Serāls.
15.55 "Intrigante". Serāls.
16.50 "Rīdiena pieder mums".
Serāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "*Grand*". Serāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.05 "Visi pa jaunam 3".
Serāls.

21.40 "Zebra 4".
21.55 "Lauku seta 6". Realitātes
šovs.
22.55 "Vecie zēni". Serāls.
23.55 "Kobra 11-24". Serāls.
0.55 "ŪgunsGrēks 3". Serāls.
2.00 "900 sekundes". Atk.
4.00 "TV3 ziņas". Atk.

NTV MĪR

5.00 "Rīts. Vislabākais".
6.00 "Šodien".
6.05 "Rīts. Vislabākais".
7.00 "Šodien".
7.05 "Visi teklauts". Serāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "*Alibi* diviem". Serāls.
12.00 "Šodien".
12.25 "Ārkārtējs notikums".
13.00 "Tikšanās vieta". Sarunu
šovs.

15.00 "Šodien".
15.30 "Ārkārtējs notikums".
16.10 "DNS".
17.15 "Neitrāls darbs". Serāls.
18.00 "Šodien".
18.50 "Neitrāls darbs". Serāls.
20.00 "Policijas nodaļa Ņevas
prospektā. Svešs starp
svētajiem". Sprauga
šizeta seriāls.
22.05 "Nāves otrā pusē".
Sprauga šizeta seriāls.
0.15 "Raidījuma pamatā -
reāli notikumi".

1.00 "Šodien".
1.15 "Zahara Prīlepiņa
analītisks raidījums".
1.45 "Jūras velni. Viesulis 2".
Sprauga šizeta seriāls.
3.30 "Tiesu detektīvs".
4.30 "Braucam un ēdam!".

PBK

6.00 "Smiekliņi videoklipi".
6.10 "Ziņas".
6.20 "Bernu klubs. Animācijas
filmas".

7.00 "Labriti".
8.55 "Ziņas".
9.30 "Labriti".
10.10 "Est vesels!".
11.30 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.

12.30 "Radu būšana". Serāls.
15.40 "Pecamies!".
16.35 "Virīši un sievietes". Sarunu
šovs.
17.35 "Pātesībā". Sarunu šovs.
18.45 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".
20.30 "Latvijas laiks".
20.55 "Laika ziņas".
21.00 "Palašanas mehānisms".
Serāls.

22.05 "Bezvestis pazudušais".
Serāls.
23.00 "Vakars kopā ar Ivanu
Urganu".
23.45 "Ekranizācijas vērti notiku-
mi". Sarunu šovs.

0.50 "Policijas nodaļa Ņevas
prospektā". Sprauga šizeta
seriāls.
1.30 "Ziņas".
2.00 "Neredzams cilvēks".
Fantastikas filma.
3.25 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
5.05 "Par mīlestību".
5.50 "Smiekliņi videoklipi".

ROSSIJA RTT

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu
šovs.

10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Člīveka līkteni".
11.50 "60 minūtes". Sarunu
šovs.

13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Izmeklēšanas noslēpumi".
Serāls.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
17.30 "Andrejs Malahovs. Tīeš-
raide". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Sieviešu noslēpumi".
Serāls.

22.15 "Vakars kopā ar Vladimiru
Solovjovu".
1.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.15 "Radu būšana". Serāls.



Foto - no personīgā arhīva

Vizinās ar kanoe. Latvieši apskatīja arī vienu no slavenākajām Vjetnamas vietām - NinhBinn, kur filmēta slavenā amerikāņu kinofilma "KingKong". Tur ceļotāji izmantoja izdevību vērot varenos dabasskatus no ūdens, vjetnamietes airētā kanoe laiviņā. Turklāt viņa to darīja, izmantojot savas lokanās pēdas, nevis rokas, kā tas pieņemts pie mums.



Foto - no personīgā arhīva

Skats uz HalongBay. Santu visvairāk sajūsmināja Vjetnamas iespaidīgie dabasskati, kā arī valsts iedzīvotāju draudzīgā attieksme. Viņa apgalvo, ka Vjetnamā kopā ar draugu pat mazliet jutušies kā slavenības, jo ļoti izcēlās uz pārējo fona ar savu balto ādu, bet Alvis - arī ar garo augumu. Cilvēki nereti vēlējās ar viņiem nofotografēties. Santa stāsta, ka Vjetnamā jutās droši, jo ne reizi nesastapās ar kādu agresijas vai uzbāzības izpausmi.

daudz jaunu draugu, ar kuriem sazinās joprojām. Santa apgalvo, ka jau šobrīd meklē jaunas brīvprātīgā darba iespējas citās zemēs, jo tā ir izdevība ne tikai apskatīt svešu valsti un izzināt tās kultūru, bet arī sniegt savu ieguldījumu iedzīvotāju labā.



Foto - no personīgā arhīva

Budistu templis. Viena no lietām, kas noteikti jāredz Vjetnamā, ir viņu skaistie budistu templi. Santa un Alvis apskatīja lielāko Ziemeļvjetnamas templi.



Foto - no personīgā arhīva

Vjetnamiešu cepurītēs. Santa stāsta, ka šīs tradicionālās vjetnamiešu konusveidīgās cepures ir ļoti ērtas - tās aizsargā no saules un lietus ne vien galvu, bet arī plecus. Cepures darina no banānu vai palmu lapām, un tās nelaiž cauri ūdeni.

Brīvbrīdi sagatavoja I.Tušinska

CILVĒK ZIŅAS

Mīlestības nekad nav par daudz



Foto - no personīgā arhīva

Literātu biedrība "Viļakas Pegazs" februārī svin savu dzimšanas dienu. Lai sajustu labo vārdu pieskārienus dvēselei, Valentīndienas pēcpusdienā vārda mākslinieki un dzejas draugi pulcējās Viļakas novada bibliotēkā. Par romantiskiem tikšanās brīžiem, kuri gadus pārvērs par laika sprīžiem, dzejā runāja biedrības vadītāja Antoņina Ločmele. Ilze Keiša klausītājus priecēja ar izjustu miniatūru, Rutta Jeromāne vēlējās atmiņā iesiet 'mūžības skaistākos mirkļus' ar gadalaiku maiņu un personīgajiem pārdzīvojumiem, bet Ilga Bukovska dzejā aprakstīja dabas ainavu burvību.

Literātu biedrības ciemiņš - Viļakas novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze Šaicāne - atklāja klausītājiem sirsniņos vārdus, ko veltījusi mātei jubilejā, salīdzinot viņu ar ziediem, kuru krāšņumu mamma ar mīlestību veltījusi saviem bērniem. Ilzes, kura rod atslodzi un iedvesmu dabā, miniatūrās un dzejā atspoguļojas dvēseles ilgas un domu brīvais lidojums Visumā, bet vārdi plūst viegli un melodiski.

Ar savām pārdomām par dzīvi, laika vērtību un katra mirkļa skaistumu dalījās žurnāliste Zinaīda Logina, kura labprāt apmeklēja dzejas pasākumus Viļakā. Par tikšanos liriskās noskaņās prieku pauda arī Gulbenes literātu kluba "Autogrāfs" dalībnieks Arvis Degums. Laiku dzejas baudīšanai atrada arī Viļakas katoļu draudzes priesteris Guntars Skutels, kurš savā uzrunā lakoniski pateica būtiskāko: "Mīlestības nekad nav par daudz!" Pasākumu kuplīnāja lasītāju klubiņa "Mantīniece" dalībnieces. Bibliotēkas darbinieces viesiem dāvināja laminētas grāmatzīmes ar sirsniņām un citātus par mīlestību. Sirsniņas sarunas turpinājās pie zāļu tējas tases.



Foto - no personīgā arhīva

NEDĒĻAS CITĀTS

"Mācies labo pat no sava ienaidnieka, nemācies slikto pat no saviem vecākiem."

/Indiešu gudrība/

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Statistika ir nepielūdzama – nācās secināt, apkopojot dzimtsarakstu nodaļu sniegtos datus par aizvadītajā gadā reģistrētajiem jaundzimušajiem, kā arī mirušo un laulību skaitu mūsu četros novados. Diemžēl jāsecina, ka cilvēku laukos kļūst aizvien mazāk - dzimušo joprojām ir mazāk nekā mirušo, tāpat jaunie pāri pēc kāzām nereti dodas prom no laukiem un savus bērnus laiž pasaulē lielpilsētās vai pat pārceļas uz dzīvi ārzemēs. 2019.gadā bijušā Balvu rajona teritorijā bija divi pagasti, kuros visa gada laikā reģistrēti tikai viens jaundzimušais. Kā tad klājas pērn vienīgajiem Lazdulejas un Kupravas pagastā dzimušajiem puisēniem un viņu vecākiem, lūkojām skaidrot, dodoties pie viņiem ciemos.

No Londonas uz Lazduleju

2019.gada 1.septembrī pulksten 16.00 Balvu slimnīcas dzemdību nodaļā pasaulē nāca burvīgs puisēns. Piedzimstot viņš svēra 3,200kg un bija 56cm garš. Jaundzimušā vecākiem – lazdulejietei DIĀNAI KEIŠAI un viņas vīram ZAHIRAM BABARAM no Pakistānas šis ir pirmais bērniņš. Viņš ir arī vienīgais bērns, kurš 2019.gadā reģistrēts Lazdulejas pagastā.

Mazā puisēna mamma teic, - fakts, ka dēls ir visjaunākais Lazdulejas pagasta iedzīvotājs, protams, priecē. Taču ne velti ir teiciens, ka katrai medaļai ir sava ēnas puse – arī šai. Tas, ka pagastā gada laikā reģistrēti tikai viens jaundzimušais, protams, norāda uz visiem zināmo fakti – lauki izmirst, jaunās ģimenes dodas labākas dzīves meklējumos, līdz ar to arī demogrāfiskie rādītāji ir ar lielu minus zīmi.

Arī Diāna pēc skolas absolvēšanas, daudz neprātojot, ar draugiem pieņēma svarīgu lēmumu pamest dzimtās mājas un doties svešumā labākas dzīves meklējumos. “Uz Angliju aizbraucu uzreiz pēc skolas, pirms desmit gadiem. Sākums nebija grūts, ātri iemācījies valodu un apradu ar apkārtni. Pēc kāda laika Diāna Londonā sastapa savu otro pusīti – simpātisko pakistānieti Zahiru, ar kuru viņa iepazinās kādā no interneta vietnēm. Tagad viņa ar pārliecību teic, - arī šādā veidā iepazīstoties, var kļūt par sievu un vīru, jo Diāna un Zahirs jau ir precēti pāris.

Jaunā māmiņa stāsta, ka doma par atgriešanos Latvijā radās drīz pēc tam, kad viņa uzzināja, ka ir bērniņa gaidībās: “Savā dzim-

tajā pusē Lazdulejā atgriezies pagājušajā gadā. Pirmo laiku šeit dzīvoju viena, jo vīrs palika Londonā vēl pastrādāt, taču pēc dēla Rehana dzimšanas arī viņš pārcēlās uz dzīvi Latvijā pavisam.” Jaunā māmiņa teic, - tiklīdz ar vīru uzzināja, ka būs vecāki puikam, sāka domāt par piemērotāko vārda variantu. Viņi abi bija vienprātīgi, ka dēls jānosauc starptautiski atpazīstamā un visiem saprotamā vārdā. Zahira radnieki piedāvāja vairākus variantus, taču ģimenes sapulcē Diāna un Zahirs nolēma, ka puiku sauks par Rehanu. Tā tas arī palika. “Mana mamma sākumā gan nevarēja pierast pie sava mazdēla vārda, to pat pierakstīja uz lapiņas, lai var atcerēties un iemācīties. Toties tagad viss jau kārtībā,” smaidot stāsta lazdulejiete.

Diāna atzīst, - pēc pārapdzīvotās un trokšņainās Londonas dzīves Lazdulejā, protams, šķiet pārmērīgi rāma un mierīga. Labi, ka pagastā vēl dzīvo dažas draudzenes, pie kurām ar dēlu var aiziet ciemos un kopā pavadīt laiku. Šajā ziņā mazliet grūtāk klājas Zahiram, kurš pirmoreiz Latviju savām acīm ieraudzīja pagājušajā gada aprīlī. Viņš atzīst, - Latvija ir ļoti skaista valsts, arī Balvi ir pievilcīga pilsēta, taču, viņaprāt, šādā mazpilsētā cilvēku praktiski vairs nav atlicis. Zahirs to īpaši pamanījis reizēs, kad abi ar Diānu dodas uz Balviem, jo ielas gandrīz vienmēr ir pustukšas. “Kamēr Rehans vēl mazs, protams, padzīvosim Lazdulejā. Taču tas ir tikai laika jautājums. Vīram ar brāli ir kopīgs bizness Pakistānā, un ir labi, ka viņš to var vadīt no mājām, visus darījumus kārtojot internetā. Jau tuvākajā laikā plānojam pārcelties uz Rīgu, jo Zahiram ir iecere atvērt biznesu tur,” par nā-



Foto - A.Kirsanovs

Laimīgā trijotne. Diāna un Zahirs atzīst, - dēla Rehana piedzimšana bija labākais, kas ar viņiem notika 2019.gadā. Puika ir ļoti smaidīgs, omulīgs un, kā izskatās, lieliski saprot gan mammu, kura runā latviešu, krievu un angļu valodā, gan arī tēta dzimtajā valodā pateikto. “Ne velti Rehans piedzima zīmīgā datumā - 1.septembrī. Būs mums gudrs puika,” spriež jaunie vecāki.

ķotnes iecerēm stāsta Diāna. Viņa ir pārliecināta, ka Anglijā noteikti vairs neatgriezīsies – tas dzīves posms ir pagājis. Arī Pakistānā, kas ir Zahira dzimtene, jaunā māmiņa uz pastāvīgu dzīvi apmeties nevēlas. “Kādu laiku es tur padzīvoju. Protams, interesanti, taču viņu dzīve par 180 grādiem atšķiras no dzīves Eiropā. Īpaši stingri noteikumi attiecas uz sievietēm, kuras bez vīra vai vismaz divām citām pavadošajām personām nemaz nedrīkst iziet uz ielas. Bagātnieku rajonos dzīvojoša-

jām sievietēm, protams, dzīvesstils atšķiras, jo viņas drīkst gan mācīties augstskolās, gan strādāt, taču vidusmēra sievietes dzīvo tikai mājās. Viņu pienākums ir dzemdēt bērnus, tos audzināt un uzturēt ģimenes pavardu. Pagaidām vīra vecāki mazdēlu redzējuši vien attālināti, taču droši vien kaut kad pienāks tā diena, kad visi aizbrauksim ciemos,” spriež Diāna. Pagaidām viņa zina tikai vienu – jāaudzina puika un jādomā par savas ģimenes nākotni. Kāda tā būs, rādīs laiks.

Spēks ir ģimenē

“Mūsu dēls ir vienīgais pērn Kupravas pagastā reģistrētais jaundzimušais! Vienā ziņā tas ir priecīgs fakts, bet, ja iedziļinās, paliek skumji. Vienīgi varam cerēt, ka 2020.gadā šī statistika uzlabosies,” teic Kupravas pagasta iedzīvotāja GAĻINA VAVILOVA.

Gaļinas un viņas vīra Jāņa no Cēsīm ģimenē 2019.gads bija īpašs divu iemeslu dēļ – viņi no Anglijas atgriezās uz dzīvi Latvijā un 5.oktobrī kļuva par vecākiem otrajam dēlam Teo, kurš nāca pasaulē Balvu slimnīcas dzemdību nodaļā. Gaļinas un Jāņa stāsts ir līdzīgs ļoti daudziem citiem. Būdami jauni, abi devās strādāt uz ārzemēm, nodibināja ģimeni un pavisam nesen pieņēma ļoti svarīgu lēmumu – atgriezties dzimtajā pusē. Gaļina stāsta, ka pirmoreiz uz Angliju aizbrauca 2012.gadā, pēc laiciņa pieteicās dēls Marks. “Viņš piedzima Balvos, bet tad mēs atkal atgriezāmies Anglijā. Gāja laiks, un kādudien sapratām, ka būsīm vecāki vēl vienam bērniņam. Droši vien tas zināmā mērā bija lūzuma punkts. Jānis uzstāja, ka jādodas atpakaļ uz Latviju, kaut gan pati uzreiz par visiem 100% nebiju pārliecināta, ka tā būs pareizā izvēle. Šaubījos,” atzīst jaunā māmiņa no Kupravas. Viņa teic, - vīra argumenti par labu Latvijai bija pārliecinoši. Dzīvojot pārapdzīvotā Anglijas pilsētā, Jānis vienmēr ilgojās pēc klusuma un miera, sapņoja par makšķerēšanu brīvdienās un piknikiem ar draugiem. “Vīra sapnis nu ir piepildījies. Tagad par savām mājām saucam Kupravu, kur ir neierasti klusi un mierīgi. Atminos bērniņu, kad mūsu pagastā kūsāja dzīvība. Diemžēl tagad no tā visa palikušas vien atmiņas. Jauno ģimeņu pagastā praktiski vairs nav – vien dažas. Un tas nudien ir skumji,” secina nu jau divu dēlu mamma.

Kopš Gaļinas un Jāņa atgriešanās Latvijā pagājis pusgads, taču pagaidām par ģimenes nākotni istas skaidrības vēl nav. Vecāki priecājas par četrus gadus jauno dēlu Marku, kurš apbrīnojami ātri bērnudārzā spējis pārorientēties no angļu valodas uz latviešu un īsā laikā krietni papildinājis latviešu



Foto - no personīgā arhīva

Ģimenes idille. Gaļina un Jānis atzīst, - vienalga, kurā pasaules malā viņi atrastos, jebkuras ģimenes spēks un iedvesma ir bērni. Viņi var būt lepnī, jo audzina dēlus Marku un Teo, kuri ikdienā sagādā daudz prieka un patīkamu brīžu.

vārdu krājumu. Un tas viss, neskatoties uz to, ka ģimenē ar bērniem Gaļina pārsvarā runā tikai krieviski, bet Jānis - tikai latviski. “Bērni tiešām visu apgūst ļoti ātri. Nepagāja pat mēnesis, kad Marks jūtami labāk sāka runāt latviski,” stāsta jaunā māmiņa. Viņa atzīst, - Kupravā patiešām ir tik mierīgi un forši, pavisam cita dzīve. Bet pieļauj arī domu, ka paies laiks, un abi ar Jāni sapratīs, - šī klusuma ir par daudz. “Grūti

pateikt – pieņemām pareizo lēmumu vai nē. Protams, tagad esam kopā ar savējiem, ar ģimeni. Vispriecīgākie par mūsu atgriešanos, protams, ir vecāki. Mūsu ģimenē esam divi bērni – es un brālis. Tā sanācis, ka es ar vīru esmu atgriezušies, bet brālis joprojām dzīvo Anglijā. Pagaidām paliekam Latvijā, bet kā būs nākotnē, tas ir neatbildēts jautājums,” par nākotnes iecerēm stāsta Gaļina.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Kārtējais huligānisma gadījums

Balvos atkal apķēpāta ēkas siena



Apķēpāta siena. Ņemot vērā ķēpājumu nepiedienīgo raksturu, laikraksts "Vaduguns" npublicē apzīmētās ēkas sienas bildes. Ja kāda rīcībā ir jebkāda informācija, kas varētu palīdzēt noskaidrot vainīgo, sazinieties ar Balvu novada pašvaldības policiju (mob. tālr.: 29445114) vai "Vaduguns" redakciju (mob. tālr.: 26665086).

Aizvadītās dienās Balvu pilsētā atkal uzdarbojies kāds huligāns. Šoreiz apķēpāta Balvu pamatskolai piederošās ēkas siena (skolas apkārtnē, pie Lāča dārza). Turklāt notikušo vēl bēdīgāku dara tas, ka līdz ar ķēpājumiem sabojāti arī Balvu Mākslas skolas bērnu un skolotāju radītie zīmējumi, kurus viņi uz minētās ēkas sienas ar uzcītīgu darbu un prieku uzzīmēja pagājušajā vasarā.

Viss skaistais atkal tiek sabojāts

Pagājušās svētdienas vakarā sociālajā tīklā "Facebook" par notikušo rakstīja arī kāda mūspuses iedzīvotāja: "Ļoti skumji, ka mūsu pilsētā viss skaistais tiek sabojāts. Skumji par ieguldīto darbu. Skumji par to, ka kādam tas viss šķiet nenozīmīgs. Pirms pusgada Balvu Mākslas skola sadarībā ar Balvu pamatskolu apgleznoja pamatskolai piederošo ēku. Piecas dienas saules svelmē skolēni un skolotājas strādāja plenērā, apgleznojot šo ēku un radot uz tā ceļojumu apkārt pasaulei. Viņu sejās bija prieks un lepnums par izdarīto, jo nu skolai un Balvu pilsētai (viņu SKOLAI un viņu PILSĒTAI) ir kaut kas skaists, ko radījuši viņi paši. Žēl, ka kāds nenovērtēja šo mākslu un sabojāja zīmējumus ar ķēpājumiem... Cienijamais

mākslinieki! Ļoti ceru, ka policija tevi atradīs un sauks pie atbildības!"

Policija meklē vainīgo

Balvu novada pašvaldības policija informē, ka šobrīd notiek darbs, lai vainīgo atrastu un sauktu pie atbildības. Pašvaldības policija arī apmeklēja Balvu pamatskolu un, sakarā ar notikušo, aicināja skolotājus uzrunāt bērnus.

Jāpiebilst, ka vietā, kur tika apķēpāta zīmējumu siena, nav videonovērošanas kameras. Zināmā mērā tas arī pašsaprotami, jo, kā uzsver arī pašvaldības policija, uzstādīt videonovērošanas kameras pilnīgi visās pilsētas vietās nav iespējams. Kas attiecas uz to, kāda atbildība likuma priekšā pienākas par šādu nodarījumu, pašvaldības policija skaidro, ka notikušo var traktēt pēc Krimināllikuma 185.panta (par svešas mantas tišu iznīcināšanu vai bojāšanu; soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu), vai arī pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 167.panta (sīkais huligānisms; uzliek naudas sodu no 70 līdz 500 eiro). Viss atkarīgs no notikušā apstākļiem.

Piespriež reālu cietumsodu

Pieredzējis recidīvists atkal iekuļas nepatikšanās

Stājies spēkā spriedums krimināllietā, kurā vairākkārt iepriekš krimināli sodītais KASPARS DILBO atkal nostājās uz noziedzumu takas.

Pagājušā gada 22.jūnija vakarā pēc pulksten 19 minētās vīrietis, būdams alkohola vielu ietekmē, ar nolūku izdarīt citam piederoša mopēda zādzību, atnāca pie mopēda īpašnieka šķūņa (mājas pagalmā, pēc redakcijas rīcībā esošās informācijas – Viļakas novadā). Realizēdams savu nodomu, K.Dilbo piegāja pie šķūņa durvīm un, izmantojot to, ka durvis nebija aizslēgtas, slepeni iekļuva tajā. Turpinot savas noziedzīgās darbības, vīrietis izstūma no šķūņa mopēdu "Wonjan" (vērtība – 500 eiro), iedarbināja to, aizbrauca no noziedzuma vietas un rīkojās ar mopēdu pēc saviem ieskatiem. Vēlāk K.Dilbo mopēdu gan atdeva tā īpašniekam.

Tiesa K.Dilbo kā atbildību mikstinošus apstākļus konstatēja savas vainas atzīšanu un izdarītā nožēlošanu. Kā atbildību pastiprinoši apstākļi konstatēti noziedzīgo nodarījumu nodarītājs un noziedzīga nodarījuma izdarīšana alkohola reibumā. Tāpat no tiesu lietas materiāliem izriet, ka K.Dilbo agrāk ir 14 reizes kriminālsodīts. Viņam ir arī astoņi aktīvi administratīvie sodi. Pirms brīvības atņemšanas soda izciešanas vīrietis strādāja algotu darbu. "K.Dilbo noziedzīgu nodarījumu izdarīja nedzēstas sodāmības laikā - viena gada laikā pēc

atbrīvošanās no ieslodzījuma vietas. Tas liecina par apsūdzētā noslieci veikt likumpārkāpumus un vienaldzīgo attieksmi pret likumu ievērošanu. Neskatoties uz iepriekšējam sodāmībām, K.Dilbo nav labojies un turpina izdarīt jaunus noziedzīgus nodarījumus, apdraudot personu īpašuma intereses. Līdz ar to tiesai nav pārlicības, ka apsūdzētais turpmāk neizdarīs likumpārkāpumus. Tādēļ viņš ir izolējams no sabiedrības," rakstīts tiesas nolēmumā.

Rezultātā tiesa K.Dilbo nosprieda: atzīt par vainīgu noziedzīga nodarījuma izdarīšanā un galīgo sodu noteikt pēc noziedzīgu nodarījumu kopības, piespriedu sodu daļēji saskaitot ar Vidzemes rajona tiesas 2019.gada 21.marta spriedumā noteikto sodu - brīvības atņemšanu uz pieciem mēnešiem, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz septiņiem gadiem, bez mantas konfiskācijas; pamatsoda izciešanas termiņu skaitīt no 2019.gada 18.decembra, izciestajā brīvības atņemšanas sodā ieskaitot aizturēšanas termiņu (divas dienas), pēc Vidzemes rajona tiesas sprieduma daļēji izciesto brīvības atņemšanas sodu no 2019.gada 6.septembra līdz 2019.gada 17.decembrim, kā arī ieskaitīt daļēji izciesto papildsodu (transportlīdzekļa vadīšanas tiesību atņemšana) – kopumā divus mēnešus un septiņas dienas; piedzīt no apsūdzētā par labu valstij procesuālos izdevumus - samaksu advokātam par juridisko palīdzību pēc norīkojuma 80 eiro apmērā.

Informē policija

No 10. līdz 16.februārim Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamajā teritorijā (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novadi) sastādīti trīs administratīvā pārkāpuma protokoli par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā un reģistrēti pieci ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem. Piecas reizes policisti izbrauca uz sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem, septiņas reizes – uz ģimenes konfliktiem. Par transportlīdzekļa vadīšanu alkoholo dzērienu iespaidā sodīts viens cilvēks. Veiktas arī 11 reģistrācijas par akcīzes preču nelikumīgu apriti.

Dzērumā guļ uz ielas

10.februāri Balvos 1958.gadā dzimis vīrietis sabiedriskā vietā atradās 3,16 promiņu alkohola reibumā.

Savukārt 15.februāri 1976.gadā dzimis vīrietis alkohola reibumā gulēja uz ielas. Pārlietu iereibušo iedzīvotāju nogādāja atskurbtuvē.

Reibumā brauc ar mašīnu un divriteni

Aizvadītajā nedēļā reģistrēti arī gadījumi, kad cilvēki reibumā sēdās pie stūres.

14.februāri Viļakas novadā 1993.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu 1,74 promiņu alkohola reibumā.

Savukārt divas dienas iepriekš – 12.februāri - Viļakā 1956.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 1,64 promiņu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Informē robežsardze

Viļakas pārvaldei – bronza



14.februāri Valsts robežsardzes koledžas (VRK) Profesionālās un taktiskās apmācības centrā Rēzeknē aizvadītas Valsts robežsardzes (VRS) čempionāta sacensības volejbolā. Tajās piedalījās sešas VRS teritoriālo pārvalžu komandas un VRK komanda. Ņemot vērā pagājušā gada rezultātus, komandas tika sadalītas divās apakšgrupās. Pēc apļa turnīra aizvadišanas komandas kvalificējās izslēgšanas cīņām. Pēc vairāk nekā septiņu stundu cīņām par čempioniem kļuva VRS Daugavpils pārvaldes komanda, 2.vietā ierindojās VRK komanda, bet 3.vietu izcīnīja VRS Viļakas pārvalde.

Informē ugunsdzēsēji

Vejš gāz kokus

Laikā no 17.februāra pulksten 6.30 līdz 18.februāra pulksten 6.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) Latgalē saņēma divus izsaukumus (Balvu novada Kubulu pagastā un Viļakas novada Susāju pagastā), kur, iespējams, stiprā vēja ietekmē uz ceļa braucamajām daļām bija uzkrituši koki. Par to, ka minētajā diennaktī vēja rezultātā būtu nodarīti citi lieli postījumi, vismaz redakcijas rīcībā šādas informācijas nav.

Kopumā minētajā diennaktī VUGD Latgales reģiona brigāde saņēma 15 izsaukumus: četrus uz ugunsgrēku dzēšanu, piecus - uz glābšanas darbiem, bet seši bija maldinoši.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Apsveikumi

Prieku, laimi spaiņiem smelt,
Naudu lieliem maisiem celt,
Veselību saglabāt,
Visas bēdas sabradāt.

Mīļi sveicam **Anitu Dvinsku** skaistajā dzīves jubilejā!
Anna, Martinovu ģimene, meitas ģimene, Harijs, Jānis



Lai notiek tā, kā vēlas Tava sirds,
Lai atspīd saule tad, kad lietus list,
Lai atskrien vējš, kas bēdas aiznes līdz,
Lai Tev ar smaidu atnāk katras dienas rīts.

Vissirsnīgākie sveiciens **Valentīnai Romanovskai**
jubilejā! Lai spēks, izturība un veselība katrai dienai.
Viktors, Valentīns, Ventis, Māris, Emerita



Lai notiek tā, kā vēlas Tava sirds,
Lai atspīd saule tad, kad lietus list,
Lai atskrien vējš, kas bēdas aiznes līdz,
Lai Tev ar smaidu atnāk katras dienas rīts.

Mīļi sveicam **Ainu Sekaci** skaistajā 80 gadu jubilejā!
Veselību, izturību, dzīvesprieku un Dieva svētītus
turpmākos gadus.

Tavi klasesbiedri: Jānis, Dzidra, Ārija, Cerība,
Anna P., Silvija B., Maruta



Par tiem gadiem neteiksim nevienam,
tikai domās pastāvēsim klāt,
Lai Tu pats vari šajā dienā
apsnigušos mirkļus pārcilāt.

Mīļi sveicam **Jāni Babānu** jubilejā!

Kaimiņi Prancāni Lodumā



Ir cilvēki, kas gadus liek
Kā maizes kukuļus, lai draugi lauztu,
Ja kaut kas sāp, lai nenojaustu,
Lai staro tikai atdevēja prieks.

Ar patiesu sirds siltumu mīļi sveicu **Ainu Sekaci**
80.dzīves jubilejā! Lai pavasaris dod spēku,
stipru veselību, Dieva svētību.



Dzidra

Kā apturēt dzīves skrējieni, kas atrāk par
vējiem trauc,
Bet varbūt nevajag apturēt, lai gadi nāk un
iet -

Par bijušiem - paldies pasacīt,
Par nākamajiem - cerēt un lūgt...

Sirsnīgi sveicam **Raimondu Ivanovu** jubilejā!

Regīna, Leonīds



Kā laba grāmata ir visa mūsu dzīve,
Tā skaista šodien, vēl skaistāka būs rīt,
Un laimīgs tas, kas spēj ar savu dzīvi
Kaut vienu labu rindu tajā ierakstīt.

Sveicam **Mildu Romāni** 80 gadu jubilejā!
Veiksmi, veselību, laimi dvēselē Tavā.

Lai Tev pieder viss, ko Laima un liktenis vēlējis!
Anna, Rudītes Krūmiņas, Sarmītes Keiseles ģimenes



Tie gadiņi, tie gadiņi
Nāk nelūgti kā radiņi,
Bet tas nekas, lai gadi nāk,
Ir laimīgs tas, kas dzīvot māk.

Vismīļākie sveiciens, laimes un veselības vēlējumi
Jānim Babānam dzīves jubilejā!

Radiņi Nastrovā



Ne jau vienmēr ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks mūžs.

Mīļi sveicam krustmāti **Annu Strangu**
skaistajā jubilejā! Dzīvesprieku, veselību un
daudzus skaistus gadus vēl.

Sirsnīgas bučas un mīļi apskāvienu no
krustmeitas Ivetas ģimenes



“Vaduguns” abonēšanas cena mēnesim šogad

5,60

Tuvojas XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki būs klimatam draudzīgi

XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki tiks rīkots kā klimatam draudzīgs notikums, ieviešot virkni risinājumu, kas vērsti uz sabiedrības izglītošanu un izpratnes veicināšanu. Svētku rīkotāji vērsīs dalībnieku un apmeklētāju uzmanību uz aktuālajiem klimata jautājumiem, aicinot izvērtēt savus ikdienas paradumus tādās jomās kā transports, ilgtspējīgas preces un pakalpojumi, pārtikas patēriņš, ūdens, mājoklis un paradumi tajā, kā arī iesaistīs ikvienu interesentu izglītojošās aktivitātēs.

“Viena no svētku vērtībām līdzās radošumam un sadarbībai ir atbildība - mēs soli pa solim veidosim klimatam draudzīgus svētkus, domājot par to, kas vidē paliek pēc mums un mūsu svētkiem, un kopīgi rūpējoties par to, kādu iespaidu atstājam uz vidi kopumā,” stāsta svētku izpildītore Agra Bērziņa. “Rūpīgi izvērtējot visas svētku rīkošanas pozīcijas, meklējam tās, kurās varam kvalitatīvi ieviest klimatam draudzīgos risinājumus. Tos sajūtīs teju ikviens, kurš piedalīsies vai apmeklēs svētkus. Lielu uzmanību pievērsīsim infrastruktūrai, lai uz lielākajām norises vietām būtu ērti doties ar velosipēdu vai skrejriteni, kā arī sabiedrisko transportu. Savos pasākumos neizmantosim balonus un nerīkosim salūtus. Dalībniekiem dāvināsim somiņas no otrreiz pārstrādātā materiāla un vairākkārt uzpildāmās ūdens pudeles, norīšu vietās rūpēsīsimies par drošām dzeramā ūdens uzpildīšanas iespējām. Īpašu uzmanību pievērsīsim arī materiāliem, no kuriem tiks ražota svētku atribūtika. Arī svētku suvenīru klāstā būs iespēja iegādāties lietas, kas darinātas no videi draudzīgiem materiāliem. Ēdinātājiem norises vietās būs izvirzīti stingrāki noteikumi, kas vērsti uz atbildīgu iepakoju un

trauku izvēli. Mūsu drukas materiāliem izmantosim tikai tādu papīru, kuram ir videi draudzīga materiāla sertifikāts. Būs nodrošināta iespēja šķīrot atkritumus. Un, protams, svētku laikā būs iespēja apmeklēt izglītojošas aktivitātes par klimata jautājumiem,” teic A.Bērziņa.

Svētku padomdevējs klimata jautājumos būs Pasaules Dabas fonds, sadarbībā ar kuru tiks realizēts Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstītais projekts “Klimatam pozitīvi XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki”. Ar projekta atbalstu pirms svētkiem un svētku laikā, iesaistot svētku dalībniekus un viesus, īpaša uzmanība tiks pievērsta videi draudzīgiem paradumiem. Katram svētku dalībniekam būs iespēja uzzināt, cik videi draudzīgs viņš ir un ko katrs var darīt labāk. Šim nolūkam tiek radīts īpašs digitāls Klimata kalkulators skolēniem, kas atraktīvā veidā iesaistīs skolēnus un izglītotos par klimatam draudzīgām rīcībām ikdienā; arī kolektīvi varēs uzzināt, cik zaļi tie ir, summējot dalībnieku rezultātus. Pasākuma laikā tiks arī akcentētas videi draudzīgas izvēles un ieteikumi organizatoriem un novērtēts pasākuma CO₂ emisiju kopējais apjoms. Šim nolūkam top Klimata kalkulators svētku organizatoriem. Abi jaunizveidotie digitālie rīki varēs tikt izmantoti arī pēc svētkiem - skolās, interešu izglītības iestādēs un organizējot liela mēroga pasākumus citviet.

No 2020. gada 6. līdz 12. jūlijam Rīgā notiks XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Plānots, ka tajos piedalīsies vairāk nekā 35 000 dalībnieku no Latvijas un ārvalstīm. Svētku laikā notiks 60 pasākumi, to vidū 40 bezmaksas un 20 ar ieejas biļetēm, pārstāvo visus kultūrizglītības nozares.

INGA VASIĻJEVA, XII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku sabiedrisko attiecību vadītāja

AFIŠA

*Sākums 7.lpp.



Vectilža

22.februārī plkst. 10.00 sporta un atpūtas centrā SPORTA DIENA. Aizraujošas spēles un interesantas stafetes. Nūjošana. Sacensību noslēgumā “Žurkas skrējieni” un pārsteiguma balvas!

Viļakas Novada muzejā

□ Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta liecības.

□ Katoļu bīskapiem Kazimiram Duļbinskim un Valerianam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.

□ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

Viļakā

6.-7.martā Viļakas kultūras namā “Pirmajai teātra izrādei Viļakā - 110”.

6.martā plkst. 13.00 Viļakas novada bērnu un jauniešu teātra kolektīvu saspēle “SKATUVES KALAMBŪRS”.

7.martā plkst. 19.00 starpnovadu dramatisko kolektīvu saietkoncerts “SMEJIES VESELS!” ar revīzores Žurkas Kornēlijas ierašanos. Uz pasākumiem ieeja brīva.

Borisovā

21.februārī plkst. 19.00 tautas namā “Atpūtas vakars brīvām izpausmēm”. Tev ir brīvs vakars? Nāc, pavādīsim to interesantāk! Ņem līdzi galda spēles, mūzikas instrumentus, savus ierakstus, atceries kādu anekdoti vai interesantu stāstu... Aktivākajiem - balvas! Darbosies “pikantā” un origami meistardarbnīca, “brīvais” mikrofons, būs muzikāli priekšnesumi, varēs noskatīties Medņevas dramatiskā kolektīva “Savējie” iestudējumus un, protams, dejot. Teju un kafiju sagādāsim mēs, groziņš - jūsu ziņā!

Medņevā

22.februārī plkst. 22.00 tautas namā DISKOTĒKA. DJ Stass, DJ Barix. Ieejas maksa - EUR 2.

Žiguros

22.februārī plkst. 17.00 kultūras namā brāļu Puncuļu koncerts. Ieeja par ziedojumiem, kas tiks izlietoti DN “Cerību spārni” lieveņa restaurācijai.

Rugāju novadā

13.martā plkst. 10.30 Rugāju tautas namā uzstāsies mākslinieki no Rīgas Cirka. Programmā profesionālu klaunu priekšnesumi, burvju triki, žonglieri un sīko dzīvnieciņu parāde. Ieeja - EUR 1,50.

21.martā plkst. 18.00 Rugāju tautas namā danču vakars kopā ar tautas muzikantiem. Ieeja: ziedojums - EUR 1. Muzikantus aicinām pieteikties pie kultūras nodaļas vadītājas līdz 16.martam. Aicinām visus interesentus apmeklēt šo pasākumu.

Rugāju Novada muzejā līdz 20.martam skatāma Balvu reģionālās biedrības bērnu, jauniešu ar īpašām vajadzībām kopdarbā ar vecākiem veidota kolāžu izstāde Skaidrītes Veinas vadībā “Četri gadalaiki - mūsu izjūtas”.

Seminārs

STC 26.februārī plkst. 10.00 Balvos, Brīvības ielā 46a, SIA "Sertifikācijas un testēšanas centrs" sadarbībā ar EURORISK SIA organizē "zaļās lapiņas" semināru **BIOĻĢISKĀS LAUKSAIMNIECĪBAS UZŅĒMUMU SERTIFIKĀCIJA, TEHNIKAS VĒRTĒŠANA UN RISKU APDROŠINĀŠANA.**
Dalība seminārā bez maksas.
Pieteikties rakstot: macibucentrs@stc.lv vai zvanot: 28810789, 64130009, www.stc.lv

Pērk

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk **JAUNLOPUS un LIELLOPUS**
26185703 • 25573447 • 29172343

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 29411033.

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

Pērk mežus, cirsma.
Tāl. 29419597.

Pērk mežus, zemi, izcirtumus,
cirsma. Tāl. 29433000.

Pērk aizaugušus lauku īpašumus,
jaunaudzes. Tāl. 26630249.

SIA "Meži M" pērk cirsma un
mežus. Zvaniet 29324128.

Pērk zirgus.
Tāl. 26477904.

Uzņēmums AA Apjoms
BEZ MAKSAS izkopj
no krūmiem un kokiem
aizaugušas lauksaimniecības
platības, tirumus, meliorācijas
grāvjus, mežmalas.
Par lieliem apaugumiem
veicam piemaksas!
**Pērk zarus šķeldošanai,
cirsma atlikumus!**
PĒRKAM CIRSMAS.
Tāl. 26191989.

"Craftwood" PĒRK MEŽA
ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darījuma dienā. Tāl. 26360308.

Pērk 3-istabu dzīvokli Balvos.
Tāl. 26211988.

Pērk slaucamo aparātu.
Tāl. 26456387.

Pērk elektromotorus, akumulatorus,
auto katalizatorus. Tāl. 25602554.

Piedāvā darbu

SIA "GG Fabrika" sakarā ar paplašināšanos piedāvā darbu zāģētavā Kubulos: ATSLĒDZNIĒKAM alga no 600 EUR bruto; GARINĀTĀJAM-(AI) - PAKOTĀJAM-(AI) alga no 550 EUR bruto; ZĀĢU OPERATORAM alga no 550 EUR bruto; PALĪGSTRĀDNIĒKAM kokzāģētavā alga no 450 EUR bruto; PALĪGSTRĀDNIĒKAM celtniecībā alga no 500 EUR bruto. CV sūtīt e-pastā vai zvanīt 29823828.

**Pārliecinies,
vai
abonēji
Vaduguni
martam?!**

Dažādi

LOGI - vācu kvalitāte.
Visi var atļauties!
Jauns durvju piedāvājums.
Tāl. 26343039.

DZIRDĒS APARĀTI 26.februārī
plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bērzpils 50
Tāl. 26018483.

SIA "Balvi auto" uzņem kursus
B kategorijā 9.martā plkst. 17.00.
www.balviautoskola.lv.
Tāl. 28700807.

MIKROPIGMENTĀCIJA (uzacu,
acu līniju, lūpu korekcija), Balvos.
Tāl. 20600557.

Auto stiklu tonēšana Balvos.
Tāl. 27738177.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS -
STIGOŠANA, DASTOŠANA.
Zvanīt 28358514.

Pastāvīgi pārvadā mājlopus
(specpiekabe). Pārdod specpiekabi.
Tāl. 29230080.

Kāpurķēžu ekskavatora
pakalpojumi, rokam dīķus, līdzinām
malas, raujam celmus, pilns kausu
komplekts. Novācam apaugumu no
lauksaimniecības zemēm, nomāju.
Tāl. 29226735.

Pārvietojamais gateris.
Tāl. 26161501.

Cirsma un apaugumu izstrāde.
Zāģēšana, izvešana, aizvešana,
realizācija. Tāl. 26108508.

Bistamo koku zāģēšana.
Tāl. 27657827.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,
apkures ierīču, dūmeju
apsekošana, tīrīšana, remonts,
izgatavošana, mūrēšana,
oderēšana, uzstādīšana.
Celtniecības darbi, remontdarbi.
Dūmu detektori, uzstādīšana
Materiālu piegāde.
Tāl. 22363236, 20404400.

Atrasti skaisti kucēni. Atdodu labās
rokās. Tāl. 28685911.

Pārdod

Z/S "Užgava" pārdod kartupeļus
(pārtikas, lopbarības), galda bietes,
graudus. Iespējama piegāde.
Tāl. 29432655.

Pārdod kartupeļus. Tāl. 25261140.

Pārdod 3m malku ar piegādi.
Minimālais apjoms 20m³.
Tāl. 26760065.

Skaldīta malka. Cena
23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms
- 7 berkubi. Ir sausā.
Tāl. 25543700.

Pārdod zāģmateriālus, 150 EUR/m³.
Tāl. 25543700.

Dējējvistas. Tāl. 29424509.

Pārdod metāla jumtus un
notek sistēmas no ražotāja. Cena no
5,50 EUR/m². Tāl. 28382940.

Pārdod Opel Vectra, 1998.g., 1.8,
benzīns, TA 06.2020., jaunas
rieņas, EUR 550. Tāl. 29506074.

Pateicības

Sirsniņi pateicamies izvadītājai Ivetai, uzņēmumam "Ritums", Anitai Leonei par telpām, IU "Valdogs" kolektīvam, pensionāta vadošajam kolektīvam, visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, kuri bija kopā ar mums, pavadot tēti **Māri Sisojevu** kapu kalniņā.

BĒRNI



Vissirsniņākos pateicības vārdus sakām mācītājam Mārtiņam Vaickovskim, vijolniecei Svetlanai, dakteriem Sarmītei Pužulei, Jānim Vancānam, māsiņai Līgai Aleksejevai un visam terapijas nodaļas personālam, Rutai Kivkucānei, apbedīšanas birojam "Ritums" un "Senda Dz" kolektīvam, radiem, kaimiņiem, bijušajiem darba kolēģiem, visiem, kuri bija kopā ar mums, **Dzintru Dulbergu** mūžībā pavadot.

PIEDERĪGIE: INESES, ANDA UN VELTAS ĢIMENES

Līdzjūtības

*Nolīst asara, sažņaudzas vaigs,
Pienāk nesauktais ardievu laiks.*

(H.Dorbe)

Izsakām patiesu līdzjūtību
Nikolajam Jakubovičam, BRĀLI
pavadot kapu kalniņā.
Brīvības ielas 70.mājas iedzīvotāji

*Vēl bija jādzīvo,
Vēl jāskata bija daudzu dienu*

spožums

*Un klusās naktīs sapņiem jāļaujas.
Vēl daudz bij' ņemams, dodams,*

mijams,

*Bet stunda nolikta bij' dvēselei,
Kad mieru rast.*

(Rainis)

Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa
un patiesa līdzjūtība **vīram, dēliem
ar ģimenēm un pārējiem
tuviniekiem, LIDIJU SILIŅU**
pavadot kapu kalniņā.

Lidijas bijušie kolēģi: Jevģēnijs,
Silvija, Ilga, Benita

*Es citādi nevarēju, kā nodzīvot šo
mūžu*

*Vienīgi tā, kā es viņu nodzīvoju.
Tālab kaisiet rozēs manu durvju*

priekšā,

*Lai ar rozēm kopā uz laikiem nozied
Manu durvju priekšā mans*

vienīgums.

(V.Krile)

Klusa un patiesa līdzjūtība **Valdim,
dēliem un piederīgajiem,
LIDIJU SILIŅU** mūžībā pavadot.
Lidijas 1977.gada izlaiduma
klasesbiedri

*Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.*

Jūtam līdzī skumjā brīdī **Aparu,
Gabranovu un Siliņu ģimenēm.**

Langovski

*Es visu atstāju jums -
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,*

*Kas kopā šai dzīvē ar jums
Kā raibs dzīpars vijies.*

(V.Kokle-Livija)

Dalām sāpju smagumu un izsakām
dziļu līdzjūtību **vīram, dēliem ar
ģimenēm, māsām, mazbērniem,**
guldot zemes klēpī mīlo sievu,
māmiņu, vīramāti, māsu,
vecmāmiņu **LIDIJU SILIŅU.**

Višņakovi

*Cik skaists ir pavasar's. Tas klāt
Plaukt krāšņumā un visus dārzus
skaistināt,*

*Bet melnā stunda nāk un nepazūd,
Jo arī nežēlīgs šis laiks var būt.*

Izsakām patiesu līdzjūtību **Valdim,
Mārtiņam, Gatim Siliņiem un viņu
ģimenitēm,** uz mūžu atvadoties no
mīļās sieviņas, māmiņas,
vecmāmiņas, vīramātes

LIDIJAS SILIŅAS.
Maruku ģimene

*Nevajag'a dvēselītei
Trepju kāpti debesis:
Bija Dievam eņģeļiši,
Kas uznesa debesis.*

Visdziļākā līdzjūtība **Valdim un dēlu
ģimenēm,** no **LIDIJAS** uz mūžu
atvadoties.

Mērnieki: Ruta, Leons un Aina

*Vai māsiņa, vai māsiņa,
Kā es tevi aizmirsīšu?*

*Ko pasauksu guldamiem,
Ko no rīta celdamiem?*

(Latv.t.dz.)

Mūsu līdzjūtība klasesbiedrenei
Silvijai Aparei, māsu **LIDIJU
SILIŅU** mūžībā pavadot.

Ināra, Toņa, Silvija, Taņa, Venīte R.,
Inga, Venīte Z.

*Ai, māmuliņ, kāpēc aizvēri acis
Un aizgāji tālums?*

*Kas gudrus, mīļus vārdus sacis
Un mājai gaišumu dos?*

Skumju un atvadu brīdī esam līdzās
**Mārtiņam, Madarai, Rūtiņai,
Artiņai un visiem tuviniekiem,** no
mīļās māmiņas, vecmāmiņas,
vīramātes **LIDIJAS SILIŅAS**
atvadoties.

Kočanu ģimene

*Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.*

*Viss ir tāpat, tik kādas mājas logā
Vairs spuldzes gaismu neieraudzīs*

rīts.
(N.Dzirkale)

Izsakām patiesu līdzjūtību **Daces
Voicišas ģimenei un tuviniekiem,**
no **ARVĪDA DREIMAŅA** atvadoties.
Aleksejevu, Kokoreviču un Magoņu
ģimenes

*Kā dzijas kamols mūžs ir saritināts,
Kur dzipari visdažādākie mirdz.*

*Ja spētu tos kāds atkal atšķetināt,
Tad vidū būtu vectētiņa sirds.*

Skumju brīdī mūsu patiesa līdzjūtība
Adrijai Voicišai, VECTĒTIŅU kapu
kalniņā pavadot.

Pīl "Pīlādžītis" 5.grupiņas bērni,
skolotājas, vecāki

*Uz ievu ziedēšanu viņa neatnāks,
Uz ābeļu un rožu - neatnāks,
Vairs ne uz kādiem ziediem viņa*

neatnāks,
Jo viņa visiem ziediem cauri

ziedēs... (O.Vācietis)

Lai mūsu līdzjūtības vārdi ir atbalsts
sāpju brīdī **Artūram Mičulim un
tuviniekiem, MĀMIŅU** mūžības
ceļā pavadot.

Viksnas pagasta basketbola
komandas biedri

*Ir skumjas, kas acis asaras lieš,
Ir atmiņas, kas visu dzīvi silda.*

(A.Skujīņa)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Artūram Mičulim, MĀMIŅU mūžībā
pavadot.

AS "SIMONE" kolektīvs

*Vien tikai savu mīlestību varam
Tev, baltā dvēselīte, dot šai ceļā*

līdz.

Mūsu klusa līdzjūtība **Georgijam un
Laurijam Suharževskiem un
tuviniekiem,** māmiņu

DĀRTU SUHARŽEVSKU mūžībā
pavadot.

Tirgus ielas 1a mājas kaimiņi

Atvadu vārdi

Atvadu vārdi Balvu pamatskolas skolotājai ĀRIJAI MIČULEI (01.11.1964.- 19.02.2020.)

Vējš nodzēsis ir dzīves liesmu,
Par atmiņām nu tagad kļūstu.
Es neaizeju, es neizgaistu,
Es jūso esmu.
Ir skolai atdots viss, ko atdot var,
Miers sirdī skar, es nebūšu te vairs.
Te paliek mana jaunība un sapņi,
Te spēka zari zarojuši,
Ik rītu darbā saukuši...
Ir piepildījies viss, kas dzīves kausā bijis...
(L.Liepdruviete)



Aust 19.februāra diena, šoreiz lakatā melnā. Raud debesis un raud dvēseles, bet mūsu sirdis par skaudru un neaptveramu ziņu - pa Mūžības tiltu debesis devusies Balvu pamatskolas skolotāja ĀRIJA MIČULE.

Savu sirdi un būtību viņa atdeva skolai un skolēniem Gulbenē un Balvos, cenšoties katrā no bērniem ieraudzīt un tālāk virzīt labo, ieaudzīnot cilvēciskās pamatvērtības - darba tikumu, atbildību, sirdssiltumu, cieņu pret līdzcīvēkiem.

Skolotāja ĀRIJA nebija runātāja, bet darītāja, vienmēr smaidīga un saprotoša. Viņa bija tā, kas prata Balvu pamatskolā skolēniem iemācīt adīt un izšūt. Saviem skolēniem prata iemācīt, ka dzīvā visa pamats ir darbs, ģimene un ticība, izpalīdzība, sirdsgudrība. Skolotājas ĀRIJAS darbi vēl joprojām rotā mājturības kabinetu un skolu.

Skolotāja savu darbu veica ar lielu precizitāti un kārtīgi. Viņa vienmēr prata ikvienu ieinteresēt un motivēt darbam. Saskaņā ar darbības sirsni, ļoti izpalīdzīga un atsaucīga.

Skolotāja ĀRIJA mīlēja savu darbu, savus mīļos - dēlu, vedekli, bet jo īpaši mazmeitiņu.

ĀRĪT! Tu vienmēr būsi mūsu sirdīs un atmiņās ar savu nenogurdināmo optimismu un dzīvesprieku. Tu ļoti mīlēji dzīvi, savu ģimeni, draugus ... Nu Tu raugies no mākoņa maliņas. Lai Tev tur, augšā, silti! Lai Tev vieglas dzimtas zemes smiltis! Paņem līdzi gaišajā Mūžības ceļā mūsu mīlestību, cieņu un pateicību par visu, visu...

Nespējot atvieglot zaudējuma sāpes, izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājas ĀRIJAS MIČULES mīļajiem.

BALVU PAMATSKOLAS SAIME

Cik savāds šis rīts -
Balta gaisma vērās,
Un mūžības spožuma
Dvēsele dzēra un neatdzērās...
(M.Čaklais)

LIDIJA SILIŅA (dz. Ločmele)
(10.02.1959. - 19.02.2020.)



Saules apmirdzētais 2020.gada 19. februāra rīts baltinaviešiem atnesa skumju ziņu - pa mirdzošu staru Mūžībā devusies ilggadējās Baltinavas novada domes vadītājas Lidijas Siliņas dvēsele.

Februāris Lidijai bijis Laimes mātes dāvātais likteņmēnesis.1959.gada 10.februārī Surikovas ciemā Evģēnijas un Antona Ločmeļu trīs bērnu ģimenē aizsācies Lidijas dzīves ceļa ritējums. Skolas gaitas uzsāktas Baltinavā, bet turpinātas un pabeigtas Balvu vidusskolā, dzīvojot pie gādīgās krusmātes Janīnas. Kā pilgti akcenti mūža ceļa rakstā bijuši studiju gadi Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, Hidromeliorācijas fakultātē, tur satikts arī dzīvesbiedrs Valdis Siliņš un nodibināta ģimene. Pēc augstskolas beigšanas Lidijas sirdsbalsis to atveda atpakaļ uz dzimto pusi, un jaunā speciāliste uzsāka darba gaitas p.s. "Baltinava". Lidztekus darba pienākumu veikšanai Lidija kopā ar vīru aktīvi iesaistījās ciema sabiedriskajā dzīvē, atraktīvi vadīja atpūtas pasākumus kultūras namā. Emocionāli un izdomas bagāti bija Siliņu vadītie ģimeņu vakari Baltinavas vidusskolā.

Sabiedriska aktivitāte, saimnieciska domāšana, iejūtība un spēja saprasties ar dažādu raksturu cilvēkiem bija par pamatu Lidijas ievēlēšanai Baltinavas ciema priekšsēdētājas amatā, pēc tam sekoja zemes ierīkotājas darba gadi. Uzkrātā dzīves un darba pieredze ļāva tikt galā ar jaunu likteņa mēro izaicinājumu - būt par Baltinavas novada domes priekšsēdētāju. Šajā amatā nostrādātie gadi (2009-2017) atklāja jaunas šķautnes Lidijas personībā: viņa spēja klusi, bez ārējā skaļuma būt sava novada patriote, prata pārliecināti iestāties par sava novada attīstības iespējām diskusijās ar reģionālās attīstības politikas pārstāvjiem, izprata sava novada cilvēku sadzīves un novada kultūras dzīves vajadzības, pati ar raitu dejas soli kuplināja "Gaspazu" priekšnesumus.

Lidijas Siliņas atbalsts un stiprā pils dzīves un darba likločos vienmēr bijusi ģimene. Ar dzīvesbiedru Valdi kopā izaudzināti dēli Gatiss un Mārtiņš, un nu arī tie ir savijuši savas ģimenes ligzdiņas dzimtajā pusē.

19.februārī, kad "...pa mirdzošu staru sargeņģelis balto dvēseli aiznesa debesu kalnā" (M.Čaklais), laukā nesala un putenis neplosījās, tik balti puteņojoši sniegpulkstenišu zvani māju pagalmos kā atvadu sveiciens LIDIJAI SILIŅAI - stiprai, aktīvai sievietei, atbildīgai vadītājai, gādīgai sievai, mīļai māmiņai un vecmāmiņai.

Lai gaišs ir MŪŽĪBAS ceļš!

BALTINAVAS NOVADA DOME

Līdzjūtības

Daudz darbiņu padariji,
Daudz soliņu iztecēji,
Lai nu mīļi Zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.
(Latv.t.dz.)

Izsakām patiesu līdzjūtību **dēlam Jurim, vedeklai Annai, mazmeitai Gunitai, mazmāzdelam Edgaram, mazdēla Anda ģimenei un pārējiem tuviniekiem**, pavadot klusā mūžības ceļā **JEVĢENIJU OSTROVSKU**.
Dičevsku un Skudriņu ģimenes

Teiksim ardievas māmuļai sirmai,
Kas soļiem tik gurušiem gāja,
Kas bērniem un mazbērniem klusi
Mīļus vārdus kā dimantus krāja.
Izsakām patiesu līdzjūtību **Gunitai Ostrovskai un tuviniekiem**, no mīļās **VECMĀMIŅAS** uz mūžu atvadoties.
Jeļena, Sandra, Anna, Ingrida,
Veronika, Leontīna, Ilzīte, Daina,
Anna K., Inese

Klusiem soļiem māmuļiņa,
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdi atstājusi.
(V.Kokle-Liviņa)
Mūsu patiesa līdzjūtība **Jurim Ostrovskim ar ģimeni, MĀMIŅU** mūžībā pavadot.
Juganu ģimene

Mīlestības dzijām noadīts
Māmulītes mūža gājums.
Mazbērni un bērni - pavedieni,
Kuros paliek dzīves turpinājums.
(K.Apškrūma)
Skumju un atvadu brīdī mūsu patiesa līdzjūtība **Jurim Ostrovskim ar ģimeni, pārējiem tuviniekiem, MĀTI, VĪRAMĀTI, VECMĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Ievīņu ģimene

Ar ko savu cieņu lai pierādu
Tev, mana mīļā, mana labā māt?
Simt mūžus es nespētu parādu
Par tavu mīlestību nomaksāt.
(Z.Purvs)
Jurim, Jadvīgai ar ģimenēm un visiem tuviniekiem izsakām mūsu līdzjūtību un domās esam kopā ar jums, pavadot **JEVĢENIJU OSTROVSKU** Dieva valstībā. Lai vieglas smiltis māmiņai, bet palicējiem - gaišas un mīļas atmiņas.
Rasma, Gertrūde, Aivars un Māris

Man nogura dvēselīte,
Šai saulē dzīvojot.
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.
Izsakām patiesu līdzjūtību **dēla Jura ģimenei un pārējiem tuviniekiem**, pavadot mīlo **MĀMIŅU, VECMĀMIŅU** un **VECVECMĀMIŅU** mūžības ceļā.
Zinaida, Lonija, Raimonds, Anna

Lūgšim tavai dvēselītei
debesceļā mieru gūt,
Lai ar tevi zvaigznes starā
varam domās kopā būt.
(V.Kokle-Liviņa)
Skumju brīdī izsakām klusu līdzjūtību **Gunitai Ostrovskai un tuviniekiem**, mīļo **VECMĀMIŅU** zemes klēpi guldot.
VPVKAC kolēģes

Ir mirklī,
Kad arī eņģeļi raud.
To asaras
Gluži kā pērles
Laika stundenī
Sastingst,
Un Pasaules sirdī
Iekrīt kļiedziens -
Sāpīgs un skaudrs...
(I.Nagla)

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Valdim Siliņam**, no **DZĪVESBIEDRES** uz mūžu atvadoties.
Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes kolektīvs

Bet dvēsele?
Tā baltiem gulbjiem līdzī pošas
Ardievu, neraudiet, nesukumstiet,
Vien manu dziesmu līdz galam
izdziediet...
Kas acis skumju pilnas... kad brīdis ir
tik smags, klusa un patiesa līdzjūtība **Gatim Siliņam ar ģimeni**, mīļo **MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Mežali, Gabrāni, Genovefa

Vairs manis neesot ...
Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums
Ar maigo ziedu dvesmu
Ik rāsas pilienā, kas saulē lās,
Gan jūsu sirdīs, domās, atmiņās.
(I.Rubene)
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Valdim, dēliem Gatim un Mārtiņam ar ģimenēm, māsām Valentīnai un Silvijai ar ģimenēm**, mīļoto sievu, māti, vecmāti, mūsu **LIDIJU SILIŅU** pavadot mūžības ceļā.
Keišu ģimenes

Ir mirklī, kad arī eņģeļi raud.
To asaras gluži kā pērles
Laika pulkstenī sastingst
Un pasaules sirdī iekrīt kļiedziens -
Sāpīgs un skaudrs.
Izsakām patiesu līdzjūtību **Silvijai Aparei un tuviniekiem**, mīļo mūsu **LIDIJU SILIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Briežuciema pagasta pārvaldes kolektīvs

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļā
sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un
stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās
mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas.
(A.Vējāns)
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Gatim Siliņam ar ģimeni un pārējiem tuviniekiem, MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Baltinavas novada vēlēšanu komisija

Vēl bija jādzīvo,
Vēl jāskata bij' daudz dienu
spožums
Un klusās naktīs sapņiem jāļaujās.
Vēl daudz bij' ņemams, dodams,
mijams,
Bet stunda nolikta bij' dvēselei,
Kad mieru rast. (Rainis)
Vispatiesākie līdzjūtības vārdi **Tev, Valdi, dēliem, mazbērniem, vedeklām, māsām**, pavadot **Lidiju** mūžības ceļā.
Sieviešu deju kopa "Gaspaza"

Un viņa aiziet... gaiši vizēdama,
Pa staru tieši iekšā debesis
Tur tajā gleznā,
Kur tik daudz krāsu,
Nu arī viņa... (A.Anitina)
Lielajās sāpēs esam kopā ar **Silvijai Aparei un viņas ģimeni**, mūsu **LIDIJU** pavadot mūžībā.
Skaidrīte, Silvija, Gunta un Biruta ar ģimenēm

Tā ir māte - tik skaidra kā diena,
Mīlas gaismā pār mūžiem kas kvēl.
Tā ir māte, kas katram ir viena,
Kuru zaudējot isti kļūst žēl.
(A. Balodis)
Izsakām patiesu līdzjūtību **MĀRTIŅAM SILIŅAM un tuviniekiem**, uz mūžu no **MĀTES** atvadoties.
Klasesbiedri, audzinātāja


Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs. (A.Eglītis)
Pavadot **LIDIJU SILIŅU** mūžībā, no sirds pateicamies viņai par sadarbību, sapratni un atbalstu skolai!
Izsakām līdzjūtību **dzīvesbiedram Valdim, dēlu Gata un Mārtiņa ģimenei, visiem tuviniekiem**.
Baltinavas vidusskolas kolektīvs

Palieciet dzimtajās mājās
Pie saviem mīļajiem!
Lai visiem jums labi klājas -
Es aizlūgšu eņģeļiem! (R.Urtāne)
Kad uziedējošo sniegpulksteņu zvaniņi māj pēdējās sveikas **LIDIJAS SILIŅAS** mūžam, esam kopā šajā smagajā brīdī ar **Gati un visiem viņa tuviniekiem**.
Baltinavas amatiererteātris "Palādas"

Man neviena dzīves stunda
Liekā nav gājusi.
Ne tā, kas dega kā zibens,
Ne tā, kas aizvilks klusi. (I.Ziedonis)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību **Mārtiņa ģimenei, pārējiem tuviniekiem**, pavadot māti, vīramāti, vecmāmiņu **LIDIJU SILIŅU** baltajā smilšu kalniņā.
Mājas 1.teejas kaimiņi, Inga

Iet mana dvēselīte
Uz mūža mājām debesis.
Tur eņģelis es būšu,
No debesīm es lūgšu,
Lai mieru jūsu sirdīm dāvātu.
Spēku, ticību, sirdsmieru ģimenei,
kad Kristus valstībā jāatdod vismīļākais cilvēks.
Mūžīgu mieru **LIDIJAS** dvēselītei debesu valstības altārī.
Mūsu patiesa līdzjūtība **Valdim, Gata un Mārtiņa ģimenei**.
Baltinavas katoļu draudzes baznīcas koris un ērgeliece

Mani mīļie, es pie jums vēl būšu
Sniega pārslā, rāsas lāsē, -
Saulē, vējos, dziesmās, jūsu mūžos.
Dzīve beidzas... Mīlestība - nē!
Kad mūžības ceļos tiek aizsaukta mūsu kora dziedātāju - mīļās Siliņu ģimenes vistuvākais cilvēks **LIDIJA**, izsakām visdziļāko līdzjūtību **Valdim, Gatim un Mārtiņam ar ģimenēm**.
Baltinavas novada jauktais koris un diriģente

 **aduguns**
Indekss 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒKĪNU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,**
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 26555382
KOREKTORE **S.GUGĀNE**
GRĀMATVEDE **S.BĒRZIŅA**
ŠOFERIS **A.KIRSANOVS** - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: **vaduguns.lv**
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespīests SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3001